
1ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

Úvodní slovo starosty ........................................................1
Obsah  ...............................................................................1
Z jednání zastupitelstva  ...................................................2
Obecní úřad informuje  .....................................................2
 Cíle Zastupitelstva obce Štítina pro období 2015–2016  2
 Závazné ukazatele rozpočtu Obce Štítina 
 na rok 2015 (v Kč) ........................................................2
 Štítinští občané se vzdělávají v projektech EU  ..............4
 Opět nabízíme počítačové školení zdarma  ...................5
 Počítače v rukou seniorů  .............................................6
 Finance kolem nás  .......................................................7
Kultura v obci  ...................................................................8
 Chystané akce  .............................................................8
 Bejatky  ........................................................................8
 ŠAMU  .......................................................................10
 Klub žen – víme o něm vše?  .......................................11
 70. výročí osvobození  ................................................12
 Připomínáme si ve výročích  .......................................13
Sport v obci  ....................................................................14
 Pozvánky na sportovní události  .................................14
 Mládežnická kopaná  .................................................14
 Fotbalisté zahájili sezónu  ..........................................16
 50. výročí Memoriálu I. Kubince  ...............................17
Naše škola a školka  .........................................................20
Společenská rubrika  .......................................................22
 Otevření práškové lakovny  ........................................22
 Štítinská tatranka  .....................................................22
 12. oddíl Dohoda kvete  ..............................................23
 125. výročí činnosti SDH  ...........................................23
 Oprava dešťové kanalizace  ........................................24
 Štítina v pořadu Prostřeno  ........................................25
 Vraťme život na Branžuru!  ........................................27
Kontakty a úřední hodiny  ...............................................28

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané,
zima se už defi nitivně vzdala své vlády a jaro je v plném prou-
du. V obci jsme vzhůru již dávno, život tepe naplno.
Když se řekne Štítina, mnoha lidem se automaticky vybaví 
především kultura a  sport. Chci upřímně poděkovat všem, 
kteří se jakýmkoliv způsobem podílejí na všech akcích v obci 
– hasičům za provedení půdní vestavby v hasičské zbrojnici, 
sportovcům za pořádání mládežnických turnajů v  kopané 
v tělocvičně školy i 50. ročníku volejbalového turnaje „Memo-
riál Ivana Kubince“, folklornímu souboru Bejatka za uspořá-
dání 15. ročníku „Před sušedovym zeleny ořech“, ochotnické-
mu souboru ŠAMU za přípravu 14. ročníku krajské postupové 
přehlídky Štivadlo a dále všem ostatním, kteří se podílejí na 
dalších kulturních a  společenských akcích. Jsem velmi rád, 
že spoluobčané jsou ochotni spolupodílet se na těchto akcích 
a tím obohacují kulturní a společenský život v obci.
Těší mě, že v  obci vznikají nové provozovny, které přinášejí 
občanům pracovní příležitosti. V těchto dnech je to lakovna 
fi rmy ISMM.
Je dobrou zprávou, že jsme byli úspěšní při získávání dotací do 
obecního rozpočtu – od Moravskoslezského kraje na projekt 
Štivadlo 2015 ve výši 56 tis. Kč a především od Státního fondu 
dopravní infrastruktury na projekt Chodníky Štítina, ul. Hlav-
ní, II. a III. etapa. 
Účelem této akce je výstavba oboustranného chodníku po-
dél silnice II/467 od nádraží ČD ve směru na Nové Sedlice. 
Chodníky budou probíhat podél stávajících plotů, plocha 
mezi chodníkem a vozovkou bude zatravněna. 
Dále je součástí akce rekonstrukce stávajícího chodníku od 
parčíku v centru obce ve směru na Kravaře. Při rozpočtových 
nákladech akce 7.222 tis. Kč činí limitní výše dotace 3.091 tis. 
Kč. Při této akci navíc provede Správa silnic MSK opravu ži-
vičného povrchu vozovky v úseku od nádraží do Nových Sed-
lic. O dalším průběhu akce a harmonogramu prací Vás bude-
me informovat.
 Užijte si jarních dnů
 Štěpán Koník – starosta obce

ŠTÍTINSKÝ 
ZPRAVODAJ

KVĚTEN 2015OBSAH



2 KVĚTEN 2015

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

CÍLE ZASTUPITELSTVA OBCE ŠTÍTINA PRO OBDOBÍ 2015–2016

BEZPEČNOST
- oboustranný chodník se zelenými pásy 

a 2 nasvícenými přechody pro chodce 
(od nádraží ČD k Novým Sedlicím, od 
parku směr Kravaře) – z dotace,

- parkoviště u OÚ a pošty – projektová 
dokumentace,

- chodník na ul. Palackého (od pomní-
ku gen. Heliodora Píky směrem k pře-
jezdu na Mokré Lazce) – projektová 
dokumentace, realizace z dotace,

- nasvětlený přechod pro chodce u zá-
kladní školy (ul. Komenského),

- ve spolupráci s  PČR jednat se SŽDC 
o  možnosti instalace závor na želez-
ničních přejezdech v katastru obce,

- cyklostezky do okolních obcí (Mokré 
Lazce) – z dotace,

- oprava mostu na ul. Havlíčkova vč. 

panelové příjezdové cesty – majetko-
vé vypořádání, projektová příprava,

- bezbariérový přístup do sálu ZŠ,
- oprava části komunikace na ul. Příčná 

(bezprašný povrch).

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
- sledovat vývoj dotačních titulů pro 

realizaci odkanalizování obce,
- pořízení zametacího vozu (z dotace),
- úprava pozemku u bývalého pomníku 

1. sv. války na ul. Palackého,
- obnova stromů u  chodníku na míst-

ním hřbitově.

KULTURA A SPORT
- víceúčelové hřiště u ZŠ – z dotace,
- klimatizace v sále ZŠ – z dotace,
- jednání se SŽDC o  využití pozemku 

za nádražím ČD a u hřbitova (parčík, 
odpočinková zóna),

- dětské herní prvky ve sportovním 
areálu, na hasičském cvičišti,

- nátěr fasády smuteční síně,
- oprava venkovních omítek a  přístu-

pového chodníku v  kapli sv. Maří 
Magdalény – z dotace,

- propagační materiály o  obci, starém 
pivovaru, Branžuře, Halovci...,

- prohlídky kaple sv. Maří Magdalény 
s odborným výkladem.

INFORMOVANOST OBČANŮ
- vydávání obecního zpravodaje,
- zveřejnění čerpání rozpočtu na webo-

vých stránkách obce – dle finanční 
náročnosti technického řešení.

Zpracoval: Štěpán Koník

ZÁVAZNÉ UKAZATELE ROZPOČTU OBCE ŠTÍTINA NA ROK 2015 (V KČ)

Upřesňující informace lze získat od zaměstnanců OÚ v úředních hodinách.

PŘÍJMY
položka název  částka 

1111 Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnost      2 500 000,00    

1112 Daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti           50 000,00    

1113 Daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů         300 000,00    

1121 Daň z příjmů právnických osob      2 800 000,00    

1122 Daň z příjmů právnických osob za obce         241 300,00    

1211 Daň z přidané hodnoty      5 500 000,00    

1340 Poplatek za provoz systému shromažďování… komunálních odpadů         600 000,00    

1341 Poplatek ze psů           19 000,00    

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství            3 000,00    

1351 Odvod z loterií           40 000,00    

Podrobné informace a zápisy z jednání zastupitelstva lze najít na webových stránkách 
obce http://www.stitina.cz/zapisy-z-jednani-zastupitelstva/ nebo jsou k  nahlédnutí 
na OÚ.



3ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

1355 Odvod z VHP           20 000,00    

1361 Správní poplatky           20 000,00    

1511 Daň z nemovitostí         400 000,00    

4112 Neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu – souhrnný dotační vztah         219 100,00    

4116 Ostatní neinvestiční transfery           78 000,00    

3311 Divadelní činnost           50 000,00    

3312 Hudební činnost           10 000,00    

3314 Činnosti knihovnické            1 000,00    

3412 Sportovní zařízení v majetku obce            3 000,00    

3613 Nebytové hospodářství         450 000,00    

3632 Pohřebnictví           16 000,00    

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů         200 000,00    

4399 Ostatní záležitosti sociálních věcí           60 000,00    

6171 Činnost místní správy           16 000,00    

6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací            5 000,00    

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně      8 070 000,00    

Příjmy celkem    21 671 400,00    

VÝDAJE
paragraf název  částka 

2212 Silnice      1 100 000,00    

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací      3 030 000,00    

2321 Odvádění a čištění odpadních vod         600 000,00    

3113 Základní školy      2 975 000,00    

 (v tom pol. 5331 – neinvestiční příspěvek ZŠ g.H.P. – 2 900 000,00)  

 (v tom pol. 6351 – inv. příspěvek ZŠ g.H.P.- 75 000,00 – podlahový mycí stroj)  

3311 Divadelní činnost         150 000,00    

 (v tom OS DS ŠAMU Štítina 150 000,00)  

3312 Hudební činnost           47 690,00    

 (v tom OS Bejatka 47 690,00)  

3314 Činnosti knihovnické           15 000,00    

3319 Ostatní záležitosti kultury            4 000,00    

3341 Rozhlas a televize            5 000,00    

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků           70 000,00    

3412 Sportovní zařízení v majetku obce         100 000,00    

3419 Ostatní tělovýchovná činnost         200 000,00    

3421 Využití volného času dětí a mládeže         200 000,00    

3511 Všeobecná ambulantní péče           40 000,00    



4 KVĚTEN 2015

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

3613 Nebytové hospodářství           50 000,00    

3631 Veřejné osvětlení         250 000,00    

3632 Pohřebnictví           50 000,00    

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené      1 350 000,00    

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů      1 000 000,00    

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň           35 000,00    

4399 Ostatní záležitostí sociálních věcí           60 000,00    

5212 Ochrana obyvatelstva            1 000,00    

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek            2 000,00    

5512 Požární ochrana – dobrovolná část         272 000,00    

6112 Zastupitelstva obcí         885 000,00    

6171 Činnost místní správy      2 280 000,00    

6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací         290 000,00    

6320 Pojištění funkčně nespecifi kované           36 000,00    

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně      8 070 000,00    

6402 Finanční vypořádání minulých let           17 234,00    

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené           50 000,00    

Výdaje celkem    23 234 924,00    

FINANCOVÁNÍ
položka název  částka 
8115 Změna stavu krátkodobých prostředků na bankovních účtech      2 135 283,00    

8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky      1 594 901,00    

8124 Uhrazené splátky dlouhodobých půjčených prostředků –  2 166 660,00    
Financování celkem      1 563 524,00    

V ZO schváleno 25. 2. 2015 usnesením č. 1/2015, bod 1. 7.

ŠTÍTINŠTÍ OBČANÉ SE VZDĚLÁVAJÍ V PROJEKTECH EU

Obecní úřad ve Štítině nabídl všem občanům přednášku o občanském zákoníku a počítačové kurzy, kte-
rých se mohli přihlášení zájemci zúčastnit zdarma. 
V  dubnu se uskutečnil kurz Zá-
kladní počítačové dovednosti, na 
který se přihlásilo devět zájem-
ců – zúčastnilo se ho nakonec 
jen šest z  nich. V  jednodenním 
školení se seznámili s  Wordem, 
Excelem, bezplatnými progra-
my na internetu a  s  používáním 
počítače a  internetu v  denním 

životě. Někteří z nich byli pokro-
čilejšími uživateli, ty to posunulo 
o  krok dál, někteří byli úplnými 
začátečníky a  moc jim školení 
nepřineslo, jiní byli zase rádi za 
to, že se alespoň seznámili s  tě-
mito programy. I přes tuto malou 
účast byla náplň kurzu zhodno-
cena kladně, a proto jsme se roz-

hodli tento kurz nabídnout ještě 
v  dalších termínech. Dalším na-
bídnutým kurzem bude Finanční 
gramotnost a Základy podnikání. 
Na webových stránkách, v tomto 
zpravodaji (Obecní úřad infor-
muje), na vývěsní desce nebo 
od zaměstnanců obce se dozvíte 
bližší informace. 



5ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

Přednáška Občanský zákoník, foto Z. Klimešová

Zajímavá byla také přednáška 
o  občanském zákoníku, která se 
uskutečnila 13. 4. v  dolní zase-
dací místnosti obecního úřadu. 
Občanský zákoník je platný od 
1. 1. 2014 a svými velkými změ-
nami výrazně zasahuje do na-
šeho života. Tato akce byla také 
financována z  peněz ESF, takže 
kromě bezplatné účasti bylo při-
hlášeným nabídnuto také bohaté 
občerstvení. Zúčastnilo se jí při-
bližně 15 občanů, kteří se mohli 
na přednášejícího JUDr. Bodnára 
obrátit s dotazy a problémy, které 
je zajímají. 
Děkujeme všem zájemcům, kteří 
se přednášky zúčastnili, za pří-
jemně prožitý podvečer. Zároveň 
doufáme, že při organizaci dal-
ších přednášek a  kurzů budeme 
v naplněnosti konkurovat akcím, 
které se pořádají v  Nových Sed-
licích.

OPĚT NABÍZÍME POČÍTAČOVÉ ŠKOLENÍ ZDARMA

Ve spolupráci se vzdělávacím 
střediskem KVIC nabízíme po-
druhé kurz Základní počítačové 
dovednosti. Je vhodný pro všech-
ny začátečníky. 
Každé školení člověka posouvá 
ve svém vědění o kousek dál. 
Učíme se celý život a  počítače 
k  tomu potřebujeme. Na kurz je 
potřeba se přihlásit na webových 
stránkách obce (dotazník), na 
obecním úřadě nebo na e-mailu: 
zastupitelstvostitina@gmail.com 
nebo zuzana.pravdova@seznam.cz.   
Občerstvení zajištěno z  financí 
ESF (Evropského sociálního fon-
du).

Počítačové školení, foto Z. Klimešová



6 KVĚTEN 2015

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

VZDĚLÁVACÍ CÍL

Účastník prostřednictvím kurzu:
• získá efektivní nástroj, který mu usnadní 

práci
• získá základní dovednosti ve zpracování 

textů, tabulek, vizualizaci informací
• identifi kuje své potřeby v  oblasti infor-

mační gramotnosti a pracuje s nimi
• získané dovednosti aplikuje na další pro-

blémy.

OBSAH AKCE 
– podrobný přehled témat výuky

Vzdělávací program v  sobě zahrnuje přede-
vším praktickou práci s  počítačem a  s  vy-
branými aplikacemi a  ukázky využití těchto 
programů pro každodenní život. Výuka se 
zaměřuje na získání uživatelských znalostí 
a  dovedností jednotlivých účastníků, popř. 
řešení konkrétních problémů a  situací v  ži-
votě.
Celkový počet hodin výuky je 5 hod. a 1 hod. 
na diskusi a  hodnocení. Kurz se uskuteční 
v rámci jednodenní akce.

POČÍTAČE V RUKOU SENIORŮ

V  počítačové gramotnosti nezapomínáme ani na seniory. Nebojte se, že jste úplní začátečníci nebo jen 
mírně pokročilí, a  pojďte se vzdělávat do kurzu, který je fi nancován z  ESF, a  je proto ZDARMA. Na 
kurz je potřeba se přihlásit na webových stránkách obce (dotazník), na obecním úřadě nebo na e-mailu: 
zastupitelstvostitina@gmail.com nebo zuzana.pravdova@seznam.cz.  
Občerstvení zajištěno z financí ESF. 

V pondělí 1. 6. 2015 od 14 hod. se 
v  prostorách Obecního úřadu ve 
Štítině (dolní zasedací místnost) 
uskuteční první počítačový kurz 
pro důchodce (můžou se samozřej-
mě zúčastnit i  pracující občané). 
Firma, která jej pořádá, má bohaté 
zkušenosti právě se seniory. Budou 
se vám věnovat dva školitelé tak, 

aby začátečníci mohli pracovat ve 
stejném tempu jako mírně pokro-
čilejší. Kurz bude zaměřen hlavně 
na práci s internetem, na vyhledá-
vání různých stránek, např. o  va-
šich oblíbených pořadech, ukážete 
si, kde můžete zjistit recepty jídel, 
různé postupy na pěstování zeleni-
ny, zahrádkářské rady… Naučíte se 

také posílat e-maily a přílohy (fot-
ky, dokumenty…). 
Pokud se vám bude kurz líbit, mů-
žete se domluvit na dalším pokra-
čování, které by se konalo hned ve 
středu 3. 6. V dalším školení bude 
školeno to, o co byste měli zájem. 
Např. psaní dokumentů ve Wordu, 
úprava fotografi í…

Přehled témat prezenční části

1. Počítač a internet v denním životě
• Základy práce na počítači, ukládání souborů 

do počítače a jejich správa
• Periferie k počítači a práce s nimi

2. Počítač na internetu
• Bezplatné programy na internetu
• Online zdroje a úložiště

3. Počítač a bezpečnost
• Jak chránit počítač (antivir, antispyware...) 
• Jak si chránit soukromí (bezpečné chování 

na internetu)
• Jak chránit své blízké (dítě na Facebooku 

apod.)
• Jak chránit sebe (internetové bankovnictví 

bez rizika?)
4. Pracujeme s texty

• Základy zpracování textu na počítači
• Vkládání objektů do textu
• Základy typografi e

5. Pracujeme s tabulkami a grafy
• Jak vytvořit tabulku s výpočty
• Grafi cké výstupy
• Vkládání grafů a tabulek do textů



7ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

FINANCE KOLEM NÁS

Máte bankovní účet, na kterém platíte poplatky? Disponujete fi nanční rezervou, která je úročena nízkou 
úrokovou sazbou v bance, a nevíte, jak ji uložit výhodněji? Jste v dluhové pasti? Půjčujete si peníze? Slyšeli 
jste o  levnějších objednávkách zboží z  Číny, ale nevíte, jak na to? Pokud jste narazili na téma, které vás 
zajímá, přijďte na přednášku Finanční gramotnost, která je ZDARMA pro občany z obcí do 2 tis. obyvatel. 
Na kurz je potřeba se přihlásit na webových stránkách obce (dotazník), na obecním úřadě nebo na e-mailu: 
zastupitelstvostitina@gmail.com nebo zuzana.pravdova@seznam.cz.  
Občerstvení zajištěno z financí ESF.
VZDĚLÁVACÍ CÍL

Cílem vzdělávací akce je posílit 
úroveň fi nanční gramotnosti ob-
čanů. Seznamují se se základními 
principy fungování fi nancí – dru-
hy plateb, banky, hospodaření 
domácností, fi nanční produkty 
a další. Neznalost této problemati-
ky způsobuje neuvážené počínání 
spotřebitele, což může vést k soud-
nímu příkazu na úřední odebrání 
majetku. Účastník se prostřednic-
tvím kurzu seznámí a  zorientuje 
v  konkrétních situacích, které se 
týkají problematiky fi nancí.
OBSAH AKCE 
– podrobný přehled témat výuky

Celý program je zaměřen na zdo-
konalení informovanosti občanů 
v  oblasti fi nanční gramotnosti. 
Účastníci si rozšíří své znalosti 
o tom, jak nakládat se svými peně-
zi, jak řešit defi cit osobních fi nancí 
a jak se zajistit před riziky. Získané 
poznatky mohou využít v osobním 
životě, neboť nezodpovědné roz-
hodování ve svých fi nančních zá-
ležitostech se projevuje zvýšeným 
počtem exekucí. Dále si účastníci 
rozšíří své znalosti v  úvěrové ob-
lasti, porovnání nabídek, sjedná-
vání úvěrů přes internet, zadluže-
nost, dluhová past.
Celkový počet hodin výuky je 
5 hod. a  1 hod. na diskusi a  hod-
nocení. Kurz se uskuteční v  rámci 
jednodenní akce.

Přehled témat prezenční části

1. Úvod do problematiky fi nancí Funkce peněz, hotovostní 
a bezhotovostní platební styk
• Bankovní účty, internetové bankovnictví
• Bankovní poplatky a dovednost jejich srovnání
• Platební a úvěrové karty – kdy kterou použít

2. Úvěrové záležitosti
• Druhy úvěrů a výpočet splátek úvěrů
• Úrokování
• Porovnání nabídek úvěrů, bankovní a jiné poplatky spo-

jené s úvěrem
3. Finanční produkty

• Bankovní vklady
• Stavební spoření
• Penzijní připojištění
• Pojištění (úrazové, odpovědnosti, cestovní)
• Cenné papíry

4. Hospodaření domácností
• Osobní rozpočet
• Co je to fi nanční plán a jak jej připravit
• Příjmy a výdaje domácnosti

5. Zajištění rizik domácností
• Investování rodinných peněz
• Řešení defi citu domácího rozpočtu
• Insolvence, dluhová past – jak jim předcházet

6. Objednávky ze zahraničí



8 KVĚTEN 2015

KULTURA V OBCI

CHYSTANÉ AKCE

 8. 5. Dětská soutěž PLAMEN – SDH (od 9 hod.)
 9. 5. Memoriál Ivana Kubince – 50. ročník volejbalového turnaje 

(TJ Tatran Štítina, při nepřízni počasí tělocvična ZŠ gen. Píky, od 9 hod.)
 14. 5. Setkání s dříve narozenými – sál ZŠ
 17. 5. Vítání občánků
 25. 5. Májový koncert žáků – sál ZŠ
 30. 5. Dětský den
 1. 6. Počítačové školení důchodců (14 hod) – dolní zasedací místnost na OÚ
 20. 6. Pietní vzpomínka na gen. H. Píku
 26.–28. 6. Oslavy 125. výročí založení SDH Štítina
 27. 6. Okresní liga veteránů – SDH
 ??? Štítina má talent – fi nále pro veřejnost
 17.–19. 7. Posvícení
 20. 7. 165. Mládenecká

BEJATKY 

BEJATKY NEJEN VE ŠTÍTINĚ, ALE I V OPAVĚ A NA SLEZSKOOSTRAVSKÉM HRADĚ

Pro všechny příznivce folkloru 
jsme 21. 3. zorganizovali 15. roč-
ník folklorního odpoledne Před 

sušedovym zeleny ořech. Sešli 
jsme se v  sále Základní školy ge-
nerála Heliodora Píky ve Štítině. 

V  bohatém programu vystoupily 
Bejatky, Malé Bejatky, zpěváčci ze 
ZŠ Štítina i host – soubor lidových 
písní a tanců Hlubina.
Náš soubor Bejatka vystoupil v ob-
dobí Velikonoc také na Slezsko-
ostravském hradě. Na velikonoč-
ním jarmarku v neděli 29. 3. jsme 
měli v  celodenním programu dva 
vstupy, ve kterých jsme přítomným 
divákům a návštěvníkům předsta-
vili ukázky slezského folkloru.
13. 4. jsme byli pozváni na další 
akci – oslavy výročí opavské orga-
nizace StOpa (= stará Opava). Při-
kládáme děkovná slova:
„Vážení a  milí členové souboru 
Bejatka, jménem všech včera osla-
vujících členů StOpy Vám ještě 
jednou velmi srdečně děkuji za 
Vaši účast, za vytvoření velmi milé, 
hřejivé a  přátelské atmosféry při 

Před sušedovym zeleny ořech – Malé Bejatky, foto R. Mik



9ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

našem připomenutí si 25letého tr-
vání StOpy. Velmi si toho vážíme. 
Vedle Vaší délky působení soubo-
ru Bejatka – 42 let, jsme vlastně 
ještě „mimina“. Snad ještě přidáme 
nějaký ten rok trvání, byť pociťu-
jeme ohrožení po nabytí platnosti 

nového Občanského zákona, který 
pro nás není zrovna příznivý. 
Za včerejšek moc děkujeme, pře-
jeme ve Vaší záslužné činnosti 
souboru hodně úspěchů, radosti 
a dobrého pocitu z  toho, co svým 

posluchačům a  divákům dáváte. 
Patří Vám náš obdiv, úcta a uznání. 

S pozdravem a zase někdy na 
shledanou se těšíme 

– Libuše Kučová.“ 

DĚTI VYNÁŠELY MAŘENU

22. března 2015 na smrtnou neděli 
(14 dní před Velikonocemi) jsme 
přivítali jaro s dětmi z MŠ a dět-
ským souborem „Malá Bejatka“. 
Lidový zvyk „Vynášení Mařeny“ 
je pořádán v naší obci již tradičně. 
Ráno jsme se sešli na nádvoří u tě-
locvičny ZŠ, kde děti z  mateřské 
školy předvedly pásmíčko o  jaru. 
Pak již děti ze souboru ukázaly li-
dem lidový zvyk „Vynášení Maře-
ny a Mařocha“. 
Po úvodní části jsme se všichni 
vydali k  potoku Sedlinka, k  nově 
opravenému mostku. Obě fi gurí-
ny (symboly zimy) vyhodily děti 
do vody a přivítaly jaro ozdobený-
mi větvičkami a  zpěvem Krásná, 
krásná. 
Všechny děti byly za pěkné vystou-
pení obdarovány různými dobrůt-
kami. 

Vedoucí souboru Dana Buroňová

Bejatky při oslavách opavské StOpy, foto J. Dominik Vystoupení na Slezskoostravském hradě v době Velikonoc, 
foto J. Dominik

Vynášení Mařeny, foto J. Dominik



10 KVĚTEN 2015

KULTURA V OBCI

ŠAMU

Opět po roce k nám zavítala hraběcí milost s chotí, aby předali klíč od 
štítinských bran ředitelům Krajské postupové přehlídky vesnických 
amatérských divadel ŠTIVADLO 2015. Letos se jednalo o  14. ročník 
této kulturní akce. Náš divadelní spolek pro své fanoušky připravil tři 
divadelní představení: 
„Wahurka“ – pohádka pro děti v  režii Lukáše Vlčka (není soutěžním 
představením),
„Zátiší s loutnou“ – komedie Jaromíra Břehového v režii Václava Bendy,
„Past na myši“ – detektivní hra Agathy Christie v režii Ondřeje Bendy.
Štivadlo 2015 proběhlo ve dnech 16. až 26. 4.

ŠAMU – JAK DÁL?

Zvažoval jsem, které téma o ŠAMU by ještě nebylo zmíněno. Rozhodl jsem se napsat o věcech, které v kroni-
kách nenajdete, které však mají podstatný vliv na budoucí činnost souboru.  
A/ Tou první věcí jsou cíle souboru, představy: „KAM SOUBOR DÁLE SMĚŘOVAT“,
B/ druhou otázkou je „S KÝM“ divadlo dělat,
C/ třetím problémem je „PRO KOHO“ hrát
D/ a poslední dotaz „ZA KOLIK“ nebo lépe řečeno „KOLIK DO UDRŽENÍ ÚROVNĚ, PŘÍPADNĚ ROZVO-

JE ŠTÍTINSKÉHO DIVADLA V BUDOUCNU INVESTOVAT“?

Ad A/ O úspěších souboru bylo na-
psáno a řečeno mnoho. Ale co dál. 
Je možno dosáhnout víc než „het-
riku“ při účasti na Hronovu? Jsem 
přesvědčen, že ANO. V  roce 2014 

jsem na přehlídce Jiráskův Hronov 
viděl několik špičkových představe-
ní, která byla pro mě velkou inspi-
rací. Vrcholem přehlídky loňského 
Jiráskova Hronova bylo vystoupe-

ní souboru AD HOC, který 26. 4. 
2015 vystoupil jako host Štivadla 
2015. Věřím, že po zhlédnutí jejich 
inscenace uvidíte, stejně jako já, je-
den z  možných směrů rozvoje ští-
tinského divadla.
Ad B/ Na otázku „S KÝM“ divadlo 
dělat, odpovídám jednoznačně. 
Hlavně s  OCHOTNÍKY. Jinými 
slovy s  těmi, kteří se OCHOTNĚ 
chtějí učit novým věcem a  jsou 
srozuměni s tím, že učení bolí. To 
znamená s  těmi, kteří jsou diva-
dlem nadšeni a kteří mu chtějí obě-
tovat hodně ze svého volného času. 
V souvislosti s tím bych chtěl oslo-
vit všechny Štítiňáky, kteří si chtějí 
zahrát, ozvěte se. 
Ad C/ Chceme hrát pro co nejširší 
okruh lidí. Ne pro vybranou skupi-
nu absolventů divadelních konzer-
vatoří nebo žáky LŠU, pro které je 
často hlavním měřítkem divadel-
ní výkon a nové divadelní nápady. 

Zahájení Štivadla 2015, foto J. Dominik

Pohádka Wahurka, foto Z. Klimešová



11ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

Obsah hry je mnohdy vůbec ne-
zajímá a často mám pocit, že oby-
čejného diváka na divadle ani ne-
potřebují. Na druhé straně se však 
nechceme podbízet prvoplánový-
mi fóry. Do budoucna se budeme 
snažit nastudovat i díla, při kterých 
nechybí humor, která však obsahují 
hlubší poselství, než je tomu v bul-
várních komediích. 
Ad D/ Poslední otazník je „ZA KO-
LIK“ nebo lépe řečeno „KOLIK DO 
UDRŽENÍ ÚROVNĚ, PŘÍPADNĚ 
ROZVOJE ŠTÍTINSKÉHO DI-
VADLA V  BUDOUCNU INVES-
TOVAT“? Tím myslím především 
náklady spojené s  časem, který je 
nezbytný pro další zvyšování úrov-
ně štítinského divadla. A  čas jsou 
peníze.  Je to začarovaný kruh. Čím 
vyšší úroveň štítinského divadla, 
tím více času potřebného pro diva-
delní vzdělávání, což v  konečném 
důsledku generuje potřebu většího 

počtu fi nančních prostředků získa-
ných z  většího počtu odehraných 
repríz jedné inscenace. 
Na vysvětlenou, peníze z  rozpočtu 
obce jsou určeny pouze pro diva-
delní přehlídku Štivadlo. Na čin-
nost si soubor musí vydělat. 
Jinými slovy, pokud chceme štítin-
ské divadlo dále posouvat, pak to 
znamená investovat čas do nastu-
dování nových inscenací. Ty musí 
splňovat požadovanou úroveň pro 
účast na vrcholných přehlídkách 
ve Vysokém nad Jizerou nebo ve 
Volyni, a když se hodně zadaří, tak 
i na Hronově. A to není jen čas na 
vlastní zkoušky (30 až 50 zkoušek, 
celodenní nebo dokonce víkendová 
soustředění), ale i čas potřebný pro 
dramaturgický rozbor hry, návrh 
a  realizace scény, výroby kostýmů. 
V  případě účasti na vrcholných 
přehlídkách je nutno počítat s mi-
nimálně tří-denním nákladem za 

autobus na jednu přehlídku, účast 
na týdenních seminářích a  rozbo-
rech k  hrám a  účast na režijních 
workshopech. A  abychom na to 
měli, musíme odehrát minimálně 
cca 20 až 30 repríz jedné inscena-
ce, to je 20 až 30 pátků, svátků nebo 
nedělí.
Pokud budeme chtít posunout ští-
tinské divadlo umělecky výš, pak 
především časové nároky budou 
ještě větší. Vždyť v  současné době 
vůbec nespolupracujeme s  pohy-
bovými choreografy, s  hudebníky, 
s dramaturgy a dalšími divadelními 
odborníky, kteří nás určitě nebu-
dou učit za dobré slovo.
Pevně věřím, že v souboru najdeme 
pozitivní odpovědi na všechny po-
ložené otázky a  štítinští ochotníci 
budou ještě dlouho zárukou kvalit-
ní divadelní zábavy.

Zpracoval: Ing. Václav Benda – 
principál štítinských ochotníků

KLUB ŽEN – VÍME O NĚM VŠECHNO?

Mgr. Marie Dominiková vypracovala za rok 2014 zprávu o činnosti Klubu žen ve Štítině, jehož členkami bylo 
ve zmiňovaném roce 43 štítinských žen. Je to spolek, který organizuje různé společenské a kulturní akce nejen 
pro své členky, ale i pro ostatní místní a přespolní občany. Svou činností jej můžeme srovnat např. s aktivní-
mi kluby důchodců fungujících v ostatních městech a vesnicích. Následující článek obsahuje zorganizované 
akce.

• Výroční členské setkání se usku-
tečnilo 28. února 2014. Na toto se-
tkání jsme pozvaly paní Irmgard 
Onderkovou, která s námi pobese-
dovala na téma Domácí úrazy, je-
jich předcházení a jejich ošetření. 
• 10. dubna jsme zorganizovaly 
“procházku Opavou” s průvodkyní 
Mgr. Petrou Kaniovou.  Sraz jsme 
měly v Obecním domě. Tam jsme 
si vyzvedly složky s údaji o opav-
ských památkách – jejich nákresy, 
fotografi e z  minulosti apod. Vý-
klad Petry Kaniové byl velice pou-
tavý, poučný, srozumitelný. Dozvě-
děly jsme se mnoho zajímavého. Klub žen – Výstava Sběratelské záliby občanů Štítiny, foto J. Dominik



12 KVĚTEN 2015

• 14. května se uskutečnil autobu-
sový zájezd do divadla Jiřího My-
rona v  Ostravě na muzikál Evita. 
Divadlo nám poskytlo seniorskou 
slevu 50 %, takže vstupenka stála 
pouze 120 korun. Přihlásil se re-
kordní počet zájemců – 55 osob. 
A stálo to za to – představení bylo 
velice pěkné.  
• 6. září jsme uspořádaly vlakový 
zájezd do Brna.  
• V říjnu jsme se zaměřily na pří-
pravu výstavy Sběratelské záliby 
občanů Štítiny. Výstava se konala 
v  neděli 12. října v  sále ZŠ. Cel-
kem své sbírky vystavilo 17 osob. 
A  exponáty byly skutečně pestré, 
krásné a  zajímavé, bylo se na co 
dívat. Vstupné bylo dobrovolné. 
Výstavu jsme nabídly ke zhlédnu-
tí i ředitelství základní a mateřské 
školy. V pondělí dopoledne si ji se 
zájmem prohlédlo kolem 240 dětí 
se svými učiteli, tedy celkový počet 
návštěvníků výstavy v obou dnech 
činil asi 370 osob. I na tomto mís-

tě chceme poděkovat všem vysta-
vovatelům za jejich exponáty a za 
to, že byli přítomni po celou dobu 
konání výstavy v  neděli i  v  pon-
dělí. Děkujeme i  našim členkám, 
které pomohly při organizaci vý-
stavy.  Oceňujeme i velkou ochotu 
a  pomoc manželů Palarčíkových.  
Děkujeme i  paní Drahušce Tiché, 
která přišla s  nápadem uspořádat 
tuto výstavu.
• 17. října jsme využili 70% slevy 
vstupného v opavském divadle pro 
seniory – byl to dárek divadla ke 
Dni seniorů - a  zajeli jsme si na 
operetu Tisíc a jedna noc. Předsta-
vení bylo krásné, byli jsme spoko-
jeni.
• Pozvání na společné Mikulášské 
setkání přijalo 36 členek. Konalo 
se 5. prosince. V  18 hodin jsme 
naše setkání ofi ciálně zahájily pří-
pitkem a  přivítáním Klubu žen 
z Nových Sedlic, který projevil zá-
jem o  vzájemnou spolupráci. Ná-
sledoval pestrý program.

• Každé první pondělí v  měsíci 
je zdarma přístupno Slezské mu-
zeum. Využily jsme toho i  v  roce 
2014 a v pondělí 1. prosince jsme 
zorganizovaly vlakový výlet do 
opavského muzea spojený s  ná-
vštěvou vánočních trhů na Hor-
ním náměstí… 
I  v  letošním roce 2015 v  měsíci 
květnu uspořádáme procházku 
historickou Opavou a 3. října 2015 
sběratelskou výstavku. Pokud bys-
te se jí chtěli zúčastnit a představit 
své sbírky jako vystavovatelé, ob-
raťte se laskavě na členky výboru. 
Náš Klub žen je otevřen i pro další 
ženy. Máte-li zájem se účastnit ja-
kýchkoliv našich akcí, kontaktuj-
te se s  kteroukoli členkou výboru 
(A. Rostková, M. Dominiková, 
A. Koníková, E. Onderková, M. 
Paverová), rády vás v našem klubu 
přivítáme.    

Za výbor Klubu žen Štítina 
Marie Dominiková

70. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ

KULTURA V OBCI

70. výročí osvobození obce, foto J. Dominik



13ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

U příležitosti 70. výročí osvobození naší obce z područí německé okupace uctili představitelé obce a školy 
památku obětí II. světové války. Starosta připomenul žákům zdejší školy události, které se odehrály před 
sedmdesáti lety v obci a vzpomenul vojína Ivana Kubince, který byl bestiálně umučen Němci při osvobo-
zování naší vesnice. Kytici květů potom zastupitelé položili i u památníčku vojína I. Kubince a na místním 
hřbitově.

PŘIPOMÍNÁME SI VE VÝROČÍCH

Prof. PhDr. Arnošt Lamprecht, DrSc.
* 19. 12. 1919 Štítina
† 2. 5. 1985 Brno
Univerzitní profesor, bohemista

Studoval na Filozofi cké fakultě MU v Brně češ-
tinu a  ruštinu. Zde rokem 1950 započal také 
svou pedagogickou a vědeckou kariéru a v roce 
1962 byl jmenován univerzitním profesorem 
pro obor český jazyk. Na fakultě také zastával 
různé akademické funkce. Věnoval se hlavně 
studiu moravskoslezských dialektů, zvláště 
pak dialektu svého rodného Slezska. Vydal pu-
blikaci Středoopavské nářečí (1953), Slovník 
středoopavského nářečí (1963), České nářeč-
ní texty (1973). Vyvrcholením Lamprechtovy 
vědecké práce na poli jazykovědné slavistické 
komparatistiky je dílo Praslovanština (1987). 
Vychoval stovky studentů, desítky doktoran-
dů a vědeckých aspirant. Ke své rodné Štítině 
a svému Slezsku se hlásil po celý život.

Josef Šrámek
* 14. 3. 1875 Štítina
† 23. 7. 1937 Ostrava–Vítkovice
Právník a politik, slezský zemský prezident

Pocházel z  řemeslnické rodiny. Vystudoval 
české Matiční gymnázium v Opavě a práva na 
Univerzitě Karlově v Praze. Po studiích se vrá-
til do Slezska. Zde nejprve pracoval ve fi nanční 
sféře a později u politické správy. Během mno-
haletého působení na Těšínsku se osvědčil jako 
kvalitní úředník, takže se stal v prosinci 1917 
v  Opavě okresním hejtmanem. S  vyhlášením 
Československa se jako Čech dal ihned k dis-
pozici novému státu a  ten jej pověřil řízením 
slezské zemské politické správy. Později se stal 
prvním a  také posledním českým zemským 
prezidentem Slezska (do r. 1928). Aktivně 
podporoval připojení Hlučínska k  ČSR. Svůj 
rodný kraj velmi miloval.



14 KVĚTEN 2015

SPORT V OBCI

POZVÁNKY NA SPORTOVNÍ UDÁLOSTI

MLÁDEŽNICKÁ KOPANÁ

Zimní čas je obdobím, kdy se vět-
šina venkovních sportů přesunuje 
do hal a tělocvičen. Ne jinak tomu 
bylo i  u  našich mládežnických 
mužstev. Mimo pravidelných tré-
ninků v  úterý a  pátek se zúčast-
ňovala mužstva, dle jednotlivých 
věkových kategorií, různých tur-
najů a trianglů. Tři vlastní turna-
je byly zorganizovány vedením ZŠ 
a  funkcionáři mládeže TJ Tatran 
Štítina v  tělocvičně ZŠ gen. H. 
Píky a MŠ Štítina.
První turnaj proběhl 7. 2. 2015 a byl 
určen pro věkovou kategorii mlad-
ších žáků (roč. nar. 2002 a mladší). 
Mimo dvou našich mužstev se ho 
zúčastnili mladší žáci SC Pustá Po-
lom, FK Velké Hoštice a SK Vikto-
ria Chlebičov. V konečném pořadí 
obsadilo jedno z  našich mužstev 

FOTBALOVÉ ZÁPASY ŽÁKŮ
Mladší žáci
 6. 5. 16:30 Štítina – Komárov  
 13. 5. 16:30 Štítina – Chlebičov  
 17. 5. 15:15 Strahovice – Štítina  
 25. 5. 17:00 Velké Hoštice – Štítina  
 3. 6. 17:00 Štítina – Dolní Životice  
 10. 6. 17:00 Pustá Polom – Štítina
Přípravka
 11. 05. 17:00 Kylešovice – Štítina  
 7. 05. 17:00 SFC Opava – Štítina
 25. 05. 17:00 Štítina – Hradec n. Mor. „A“
 3. 06. 17:00 Chvalíkovice – Štítina

FOTBALOVÉ ZÁPASY MUŽŮ – A-TÝM, B-TÝM
 10. 05. 16:30 Darkovičky – Štítina  
 10. 05. 16:30 Budišovice – Štítina „B“
 16. 05. 17:00 Štítina – Bílovec  
 24. 05. 10:00 Mokré Lazce – Štítina  
24. 05. 17:00 Služovice – Štítina“B“  
 30. 05. 17:00 Strahovice „B“ – Štítina „B“  
 30. 05. 17:00 Štítina – Bolatice  
 7. 06. 17:00 Štítina „B“ – Píšť „B“  
 7. 06. 17:00 Bruntál – Štítina  
 13. 06. 17:00 Štěpánkovice „B“ – Štítina „B“
 14. 06. 17:00 Píšť – Štítina  
 20. 06. 17:00  Štítina – Hrabová

VOLEJBALOVÉ ZÁPASY – OKRESNÍ POHÁR MUŽI
 14. 5.  17:30 TJ S. Opava-Kateřinky – TJ T. Štítina
 21. 5. 17:30 SK Valdi Opava – TJ T. Štítina
 28. 5. 17:45 TJ T. Štítina – TJ Hlučín B
 4. 6. 17:45 TJ Opava – TJ T. Štítina
 11. 6. 18:00 SK Komárov – TJ T. Štítina
 18. 6. 18:00 TJ T. Štítina – TJ S. Opava-Kateřinky

RŮZNÉ TURNAJE
 9. 5. Memoriál I. Kubince (volejbal)
 16. 5. O pohár Jana Hajdra (fotbal)
 20. 6. O pohár gen. H. Píky (fotal)

Turnaj mladších přípravek ve Štítině, 21. 3., archiv TJ Tatran

(fotal)



15ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

1. místo, což bylo velice pěkným 
úspěchem. Druhý turnaj se odehrál 
v sobotu 21. 3. 2015 – byl určen pro 
věkovou kategorii mladší příprav-
ky (roč. nar. 2006 a  mladší) a  zú-
častnila se ho mužstva: FK Slavia 
Opava, TJ Hradec nad Moravicí, 
TJ Sokol Kobeřice. V tomto turnaji 
uniklo našemu mužstvu prvenství 
o  bod, kdy se o  vítězi rozhodova-
lo až v  posledním utkání. Stali se 
jím malí fotbalisté TJ Hradec nad 
Moravicí. Poslední, třetí turnaj, byl 
určen pro malé začínající fotba-
listy, kteří jsou teprve na začátku 
fotbalové abecedy – předpřípravky 
(roč. nar. 2008 a  mladší). Zúčast-
nila se ho mužstva TJ Tatran Ští-
tina, TJ Sokol Kobeřice, TJ Velká 
Polom a FK Slavia Opava. V rám-
ci turnaje byl zorganizován dopl-
ňující program - soutěž ve střelbě 
pokutových kopů, což benjamínci 
velice kvitují. Malí fotbalisté ne-
nechali nikoho z  přítomných na 
pochybách o  tom, že fotbal mají 
rádi a skutečně se jím bavili. Naše 
mužstvo prošlo turnajem bez ztrá-
ty bodu a obsadilo 1. místo. Horší 
již to bylo se střelbou pokutových 
kopů, kde zvítězili malí fotbalisté 
TJ Velká Polom a naši skončili na 
posledním, čtvrtém místě.
Mladší přípravka se zúčastnila 
21. 2. 2015 halového turnaje v Bo-

laticích „O pohár starosty obce Bo-
latice“, 12. 4. 2015 turnaje na fot-
balovém hřišti v  Markvartovicích 
„O  pohár starosty obce“ a  16. 4. 
2015 turnaje ve víceúčelové hale 
v  Opavě „O  pohár OFS Opava“. 
V  prvním z  uvedených turnajů, 
kterého se zúčastnilo osm mužstev, 
obsadili naši malí fotbalisté pr-
venství. Další velký úspěch štítin-
ské mládežnické kopané. Rovněž 
v  Markvartovicích za účasti šesti 
mužstev, která byla pro naše malé 
fotbalisty velkou neznámou, bojo-
vala naše mladší přípravka o čelní 
umístění. Nakonec skončila v tur-
naji menším počtem vstřelených 
branek na velice pěkném druhém 
místě. Turnaje ve víceúčelové hale 
v  Opavě, jehož organizátorem 

byla KM OFS, se zúčastnilo deset 
mužstev okresu Opava, která byla 
rozdělena do dvou skupin. Bohu-
žel los nám nepřál. Naši malí fot-
balisté byli vylosováni do skupiny 
s mužstvy, která v konečném pořa-
dí turnaje obsadila první a  druhé 
místo. Mužstvu se nepodařilo pro-
bojovat do semifi nálových bojů, 
i  když z  šesti odehraných zápasů 
pouze 1x prohrálo, 1x skončilo 
utkání nerozhodně a  v  ostatních 
zápasech zvítězilo, celkově skonči-
lo na pátém místě, což je i tak pěk-
né umístění.
Mladší žáci se účastnili dne 22. 2. 
2015 halového turnaje v Chlebičo-
vě za účasti pěti mužstev. V tomto 
turnaji obsadili velice pěkné druhé 
místo. Dále se zúčastnili turnaje 
„O pohár OFS Opava“ organizova-
ného KM OFS ve víceúčelové hale 
v Opavě dne 23. 3. 2015. V tomto 
turnaji se za účasti deseti mužstev 
okresu umístili na šestém místě. 
O  medailový boj je připravil ne-
šťastný zápas s mladšími žáky FK 
Slavia Opava. 
Velice dobrou zápasovou přípra-
vou se staly triangly – mini turna-
je tří mužstev. V těchto trianglech 
nejde o to, kdo zvítězí, nejsou roz-
dávány medaile ani poháry. Bez 
tlaku trenérů na vítězství by měli 

Turnaj mladších přípravek v Bolaticích, 21. 2., archiv TJ Tatran

Turnaj předpřípravek ve Štítině, 28. 3., archiv TJ Tatran



16 KVĚTEN 2015

malí fotbalisté předvést to, čemu se 
naučili. Triangly mají i výchovnou 
formu. Aktéři zápasu si s  mini-
málními zásahy rozhodují zápasy 
sami. Musí se přiznat k  rohovým 
kopům, autovým vhazováním atd. 
Takové triangly jsme v  tělocvičně 
ZŠ ve Štítině zorganizovali dva. 
Jeden pro věkovou kategorii roč. 
nar. 2005–2006, jeden pro věkovou 
kategorii 2007–2008. Naši malí 
fotbalisté roč. nar. 2005 a  mladší 
se zúčastnili trianglu v  tělocvičně 
v  Hradci nad Moravicí, jehož or-
ganizátorem byl TJ Sokol Chvalí-
kovice.
V  současném období se činnost 
naší mládežnické kopané přesunu-
la na fotbalové hřiště ve Sportov-

ním areálu Štítina. Tréninky pro-
bíhají 3x v týdnu – pondělí, středa 
a  pátek. Mimo to mužstva mlad-
ších žáků a mladší přípravky, která 
jsou přihlášená do okresní fotba-
lové soutěže, hrají svá mistrovská 
utkání. Pro ostatní budeme orga-
nizovat přátelské zápasy a triangly. 
Před sebou máme i  dva turnaje. 
První z nich již 16. 5. 2015 „O po-
hár Jana Hajdra“ pro dvě věkové 
kategorie: roč. nar. 2005 - 2006 
a  roč. nar. 2007 a  mladší. Druhý 
turnaj „O pohár gen. H. Píky“ při-
pravujeme pro kategorii mladších 
přípravek a mladších žáků na den 
20. 6. 2015. 
Pokud máte doma chlapce či děvče, 
kteří mají ke sportu vztah, přiveďte 

je k nám. Možná, že je fotbal začne 
bavit. V současné době máme zá-
jem o roč. nar. 2008, 2009 a 2010. 
Mohou však přijít mladší i  starší. 
Rádi je mezi sebou přivítáme.
Dovolujeme si Vás upozornit, že 
veškeré informace včetně komen-
tářů k  zápasům, a  to nejen mlá-
dežnických mužstev, můžete najít 
na webových stránkách fotbalo-
vého oddílu: www.stitinafotbal.cz. 
Tam rovněž ve 
fotogalerii mů-
žete najít foto-
grafi e z  utkání 
a  z  ostatních 
akcí.

Sportu zdar a fotbalu zvláště. JS        

FOTBALISTÉ ZAHÁJILI JARNÍ ČÁST SEZÓNY

Před zahájením fotbalové sezóny se fotbalisté připravovali v přátelských utkáních se silnými soupeři. Ze za-
čátku se jim moc nedařilo, ale sportovní formu se jim postupně podařilo získat. 28. 3. zahájil tým-A fotbalo-
vou sezónu. V následujícím článku se mimo jiné dočtete také o změně názvu tělovýchovné jednoty a o limito-
vané sérii fotbalových vlaječek.
VÝSLEDKY PŘÁTELSKÝCH UTKÁNÍ MUŽŮ:

13. 2. TJ Tatran Štítina – FC MSA Dolní Benešov: 0:7 (0:2) – „Vložené přátelské utkání“
První poločas jsme v improvizované sestavě dokázali ještě držet krok s kvalitním soupeřem, druhý poločas už to 
ovšem po prostřídání bylo horší. 
21. 2. TJ Tatran Štítina – MFK Kravaře: 1:5 (0:1) – „Už to bylo lepší“
V utkání opět s kvalitním soupeřem jsme odehráli důstojnou partii, určitě lepší než proti Dolnímu Benešovu. 
Samozřejmě, rozdíl musí být znát. Kaňkou bylo zranění Víti Halšky. 
26. 2. TJ Tatran Štítina – TJ Litultovice: 2:2 (0:2), branky: Th omas, Havelka – „Remíza“
První poločas byl lepší soupeř, a proto po zásluze vedl o dvě branky. V druhém poločase jsme přebrali otěže zase 
my, po zásluze vyrovnali a byli časem i lepší. Velmi slušně zahráli kluci z béčka. 
TJ Háj ve Slezsku – TJ Tatran Štítina: 2:3 (2:2), branky: 2x Tkadleček, Řeháček – „Výhra“
S kvalitním soupeřem jsme hráli slušné utkání. Pokud jsme v kompletní sestavě, hrajeme velmi slušně.
14. 3. TJ Tatran Štítina – TJ Papírny Žimrovice: 5:0 (3:0), branky: 2x Tkadleček, Prokša, Černý, Řeháček, – 
„Forma stoupá“
Za sychravého, studeného a vlezlého počasí (těsně nad nulou) nastoupil „mančaft “ proti soupeři z I. B třídy (5. 
místo po podzimu) s elánem a s chutí. Skóre přibývalo prakticky s určitou pravidelností. Fanoušek, co nepřišel, 
musí litovat. Tým ukázal svou lepší tvář a snad se můžeme těšit na podobné výkony v dalších zápasech.
21. 3. TJ Sokol Kobeřice B - TJ Tatran Štítina: 0:0 – „Generálka bez branek“
Diváci, mohli vidět od obou mužstev pravou, nefalšovanou kopanou. Minimum šancí na obou stranách. Chybělo 
nám pár hráčů, kteří patří do základu, a bylo to znát. Pozitiva? Vitas podruhé bez inkasovaného gólu. A tým snad 
bez dalších zranění!

SPORT V OBCI



17ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

VALNÁ HROMADA TJ

Ve čtvrtek dne 26. 3. 2015 pro-
běhla valná hromada Tělový-
chovné jednoty Tatran Štítina. 
Na této valné hromadě byl změ-
něn název TJ v souladu s novým 
občanským zákoníkem, byly 
přijaty nové stanovy a  zvolené 
orgány TJ. Plný název je Tělový-
chovná jednota Tatran Štítina, 
z.s. (zapsaný spolek). Spolek na-

hrazuje v  souladu s  občanským 
zákoníkem dosavadní občanské 
sdružení. Do výkonného výboru 
TJ, který je volen na období čtyř 
let, byli zvoleni:
Vladislav Kania – předseda VV, 
členové VV: Jindřich Sosna, To-
máš Halška, Radim Machold, 
Vladimír Šalman, Zdenka Prav-
dová a Zuzana Halšková. 

Do kontrolní komise: Anna Ko-
níková, Eliška Onderková a  To-
máš Stoklasa.
Tělovýchovná jednota Tatran 
v současné době sdružuje pět od-
dílu, kdy vedle stávajících oddílu 
kopané, odbíjené a ASPV byly na 
valné hromadě nově přijaté oddí-
ly tenisu a nohejbalu.

ODDÍLOVÉ VLAJEČKY

Vážení fotbaloví příznivci a ostatní sympatizující, přicházíme s aktivitou výroby vlaječek fotbalového oddílu. 
Tato aktivita by měla přispět k větší popularizaci štítinského fotbalu, k pěstování vztahu k oddílu a ke zvýraz-
nění jeho symboliky. V dosavadní historii byly vlaječky vyrobeny a distribuovány dvakrát. Na tuto tradici chce-
me navázat. Vlaječky budou vyrobeny v omezeném, limitovaném množství. Půjde o jubilejní sérii vlaječek již 
s novým znakem fotbalového oddílu. Je možné je zakoupit na domácích fotbalových zápasech všech věkových 
kategorií, při turnajích a dalších akcích pořádaných naším oddílem ve sportovním areálu ve Štítině. Výtěžek 
z prodeje bude věnován rozvoji kopané v obci, zejména naší dětské fotbalové základně. Jsme přesvědčeni, že 
tato aktivita najde u vás pochopení. Zakoupením vlaječky uděláte radost nejen sobě, ale i svým dětem. Potvrdíte 
nám, že aktivity spojené s fotbalem ve Štítině Vám nejsou lhostejné a mají smysl. 
Nechali jsme vyrobit u p. Hanuše Jiřího:
 100 ks  - vlaječka větší 12x16cm s obšitím  
  30 ks  - vlaječka menší 7,3x9,5 cm s obšitím
  1 ks  - vlajka s uchycením ocelové oka v rozích a co 1 m na délce 3x1,5 m 
 30 ks  mají žáčci k dispozici pro předání soupeřům na turnajích. Ostatní jsou k dispozici po 120,- Kč/ks.     

Za fotbalový oddíl TJ Tatran Tomáš Halška 

50. VÝROČÍ MEMORIÁLU IVANA KUBINCE

Letošní rok 2015 je rokem, kdy si občané naší vlasti připomínají 70. výročí od konce II. světové války, 70. vý-
ročí osvobození od fašismu. Naše obec byla koncem války těžce zasažena. Byla součástí osvobozovacích bojů 
tzv. Ostravské operace a válečná vřava zanechala ve vesnici mnoho poničených domů, a co bylo nejhorší, 
také oběti na lidských životech. Toto výročí je ve Štítině spojováno také s konáním jedné sportovní události. 
S konáním turnaje v odbíjené, jehož historii připomene tento příspěvek.

Letos připravují štítinští volejbalisté už 50. ročník turnaje

„Memoriál vojína Ivana Kubince“, 

který se uskuteční v areálu TJ Tatran 9. května 2015.



18 KVĚTEN 2015

Toto sportovního zápolení je ka-
ždoroční připomínkou na mla-
dého člověka, který svůj život ve 
věku nedožitých 23 let obětoval při 
osvobozování naší vlasti, při osvo-
bozování Štítiny.
Již celých padesát let uctíváme, my 
sportovci a  s  námi i  široká veřej-
nost, památku vojína Ivana Kubin-
ce. Podobně jako fotbalisté stejným 
způsobem rok co rok vzpomínají 
na našeho rodáka generála Helio-
dora Píku pořádáním turnaje, jež 
nese generálovo jméno. Osud ge-
nerála je nám jistě všem znám. Byl 
odsouzen ve vykonstruovaném 
procesu k trestu nejtěžšímu. 
Snad stojí za to, připomenout si 
alespoň v krátkosti historii našeho 
memoriálu a nezapomenout na ty, 
kteří stáli u  zrodu jeho založení. 
Především to byli místní sportovní 
nadšenci.
Jak uváděl ve svých vzpomínkách 
pamětník pan Jan Hajder, začal se 
volejbal hrát ve Štítině již ve třicá-
tých letech minulého století. Bo-
hužel, okupace činnost volejbalistů 
přerušila.
Přešla válka a  s  ní spojené váleč-
né hrůzy, na které doplatili svými 
životy i  naši mnozí štítinští obča-
né. Život se začal vracet pomalu 
do mírových kolejí, a  to po všech 
stránkách. Společenských, kultur-
ních i sportovních.
Snad jsme měli štěstí. Do naší 
obce se nastěhoval jeden z  volej-
balových nadšenců Opavska. Pan 
Miloš Vyhnánek.  Svým nadšením 
pro sport, hlavně pro odbíjenou, 
dovedl nadchnout mladé chlapce. 
Znovu obnovil volejbal ve Štítině. 
A dokonce i volejbalový oddíl, kte-
rý se začal pravidelně zúčastňovat 
volejbalových soutěží. Vlastně od-
bíjenkářských, jak se správně říka-
lo. A dovedl nadchnout i nestory, 

kteří toto obnovení volejbalu při-
vítali a stali se společníky a spolu-
pracovníky pana Vyhnánka.  Byli 
to pánové František Rybář, Anto-
nín Světlík, Oldřich Šimeček, celá 
rodina Střížů, také pan Exner – 
tehdejší ředitel školy a  další. A  ti 
společně s  mladými vybudovali 
onu, první po válce, volejbalovou 
základnu, hřiště U  Holešů. Malé 
hřiště, jak jsme tomu říkali. Pro 
tento sport a jeho provozování do-
vedli postavit i  sportovní kabinu 
s „příslušenstvím“, která nám slou-
žila řadu dalších let. Pravda, sice 
bez zdroje vody, ale i s tím jsme se 
dovedli vyrovnat, když jsme „pře-
kvapovali“ vodu v  nedaleké stud-
ni. A  to jen s  konví uvázanou na 
provaze. Tak jsme s  jednou konví 
kropili kurt, tak jsme se po trénin-
cích i po utkáních myli… A šlo to 
a nikomu z nás to nevadilo. 
Trochu paradoxně pro Štítinu 
vyznělo, že největšími nadšenci 
z  mladých chlapců byli právě ne 

Štítiňáci, ale chlapci ze sousedních 
Nových Sedlic. Arnošt Gross, Láďa 
Kadula, Stáňa Laryš, Vláďa Kania, 
Milan Onderka. K  nim se přidali  
místní -  Franta Píka, Ivan Pavera, 
Zdeněk Šimeček, Zdeněk Exner 
a  společně s  panem Milošem Vy-
hnánkem se zrodil tým, který začal 
hrát ofi ciální soutěž a dobře repre-
zentoval naši obec. A v krátké době 
přišli další, o něco mladší. Petr Za-
pletal, Venca Šimeček, Jirka Rybář, 
Jarda Dominik, Láďa Světlík a dal-
ší.  V roce 1965 se konala ve Štítině 
velká vzpomínková slavnost k  20. 
výročí osvobození republiky. Byla 
uctěna i památka vojína Ivana Ku-
bince. A v tomto roce se také zro-
dila myšlenka uspořádat sportovní 
akci, která by se konala každoroč-
ně a vždy v souvislosti s oslavami 
osvobození obce.
Protože Štítina byla osvobozena 
v  dubnu, bylo uspořádání první-
ho ročníku volejbalového turnaje 
Memoriál vojína Ivana Kubince 

Pozvánka na 1. ročník turnaje Memoriálu Ivana Kubince, foto z kroniky volejbalového 
oddílu

SPORT V OBCI



19ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

stanoveno také na měsíc duben. 
Do příprav se zapojili hlavně pá-
nové, o  kterých už byla řeč. Tým 
hráčů již byl dostatečně připraven, 
aby mohl konkurovat jiným druž-
stvům.
První ročník proběhl 24. dubna 
1966 na malém hřišti U  Holešů. 
Hrálo se na jednom kurtu za účas-
ti tří družstev. Domácího Tatra-
nu, družstva MSA Dolní Benešov 
a polského družstva z Glubczyc.
Prvního ročníku se také zúčastnili 
i rodinní příslušníci Ivana Kubince.
Později se pořádání turnaje posu-
nulo na květnový termín. Důvo-
dem bylo ještě chladné a  nejisté 
počasí, které obvykle v dubnu pa-
nuje. 
Od roku 1970 jsme hráli již na 
dvou volejbalových kurtech, ale 
stále na hřišti U  Holešů.  Druhý 
kurt jsme si opět vybudovali, jak 
jinak než svépomocí. K  přestěho-
vání odbíjenkářů do sportovního 
areálu TJ Tatran Štítina u lihovaru 
došlo až v roce 1980. Turnaj jsme 
mohli hrát dokonce na čtyřech 

kurtech. Využívali jsme i nově vy-
budované tenisové kurty. Proto se 
turnaje rok od roku zúčastňovalo 
více družstev. Polští volejbaloví 
přátelé z  Ratiboře byli takřka ka-
ždoročními účastníky našeho tur-
naje. V době normalizace se tohoto 
volejbalového klání zúčastňovalo 
i  družstvo složené z  volejbalistů 
některé sovětské posádky „dočas-
ně“ umístěné na našem území.
30. ročníku se zúčastnilo dokonce 
16 družstev.
Časem dosáhl turnaj takové vě-
hlasnosti, že do Štítiny začaly při-
jíždět i extraligové týmy /Vítkovice, 
Opava, Zlín a také ligové družstvo 
z Polska/. Přestala k nám jezdit ale 
družstva z  okolních vesnic, která 
obvykle hrála jen okresní soutěže. 
Možná to začalo být na škodu, pro-
tože memoriál začal ztrácet co do 
počtu zúčastněných týmů. 
V  roce 2011 hrála pouze čtyři 
družstva /z toho dvě z polské Rati-
boře/. Vedení a organizační činov-
níci se rozhodli „otevřít“ turnaj 
i ženám. A tak hned příští 47. roč-

ník hrála smíšená družstva /4 muži 
+ 2 ženy/. Odrazilo se to okamžitě 
na počtu týmů /9 smíšených druž-
stev/. A u tohoto hracího systému 
jsme už zůstali.
Dlužno ještě říct, že ještě jed-
na dost veliká okolnost ovlivnila 
v  kladném slova smyslu pořádání 
těchto vzpomínaných memoriálů. 
V  roce 2000 se podařilo dobudo-
vat a v prosinci otevřít velkou více-
účelovou sportovní halu u  místní 
Základní školy generála Heliodo-
ra Píky a  ta se stala naší rezervou 
a jistotou pro případ nepřízně po-
časí, které také v  průběhu oněch 
49 let někdy turnaj postihlo. Mů-
žeme se kam uchýlit.
Věříme, že letošní jubilejní 
50. ročník dopadne opět jako 
všechny předcházející. Tedy úspěš-
ně. Budeme držet palce všem hrá-
čům a  také organizátorům, aby 
jejich neúnavná a  obětavá práce 
nevyšla naprázdno.
Sportu zdar a volejbalu zvláště!

Za organizační tým 
Mgr. Jaroslav Dominik

Nástup družstev na 1. ročníku memoriálu. Vlevo tým MSA Dolní Benešov. Uprostřed 
domácí Tatran s kapitánem Vladislavem Kaniou, vpravo tým z polských Glubczyc, 
foto z kroniky volejbalového oddílu

Fotografi e ze zahájení. Turnaj zahájil 
pan Raimund Stříž, tajemník TJ Tatran 
společně s panem Milošem Vyhnánkem, 
foto z kroniky volejbalového oddílu



20 KVĚTEN 2015

NAŠE ŠKOLA A ŠKOLKA

NAŠE ŠKOLA A ŠKOLKA

V 1. čtvrtletí roku 2015 se toho u nás ve škole dělo opět mnoho. 
Začněme hned zápisem do 1. třídy. 
Ten proběhl dne 28. 1. Letošní rok 
se nám přihlásilo 41 dětí a  všech-
ny byly přijaty. Jedna žákyně bude 
navštěvovat školu v  zahraničí. 
Z  důvodu vysokého počtu přija-

tých dětí tedy od září otevřeme dvě 
první třídy. Pro budoucí prvňáčky 
rovněž připravujeme letos již po-
druhé projekt Školákem nanečisto. 
Děti se během něj setkají se svými 
budoucími učitelkami, aby se tak 
navzájem obě strany poznaly, také 
si zábavnou formou zopakují, co 
už do školy umí, a kdo ví, třeba se 
naučí i něco víc. V neposlední řadě 
se děti budou moci seznámit blíže 
s budovou školy již před začátkem 
školního roku, aby pak v září nemě-
ly pocit, že vstupují do neznámé-
ho prostředí. Kromě řady třídních 
projektů stále usilovně pracujeme 
na celoškolních a celoročních pro-
jektech Komunikace, Podpora vý-

chovy ke zdraví zaměřená na rozvoj 
stravovacích návyků, pohybových 
dovedností a  tělesné zdatnosti dětí 
a  žáků a  projektu Tvorba výuko-
vých materiálů na iPadech a  jejich 
implementace do výuky. V souvis-
losti s projektem Komunikace např. 
proběhly třídní volby – žáci měli za 
úkol ve skupinkách vymyslet ima-
ginární volební stranu včetně loga, 
motta, volebního programu a  také 
museli pracovat s rozpočtem strany. 
Své nápady pak prezentovali před 
třídou, kdy byli rovněž vystave-
ni diskuzi a  doplňujícím otázkám. 
Tablety se staly nedílnou součástí 
mnoha hodin a  bývají příjemným 
zpestřením, ale i  praktickým po-
mocníkem ve výuce. Momentálně 
žáci jejich prostřednictvím natáčejí 
spoty mapující dění ve škole, které 
budou v závěru školního roku pre-
zentovány jakožto „Školní televizní 
noviny“. Součástí dotace, díky níž 
jsme získali 15 ks iPadů, jsou i ško-
lení, která absolvují vyučující (na-
posledy např. dvoudenní školení 
v Bruntále), aby se naučili efektivně 
tablety využívat v hodinách. 
Mimořádný úspěch jsme zazna-
menali v  nejrůznějších soutěžích. 
V lednu se v Ostravě konala talen-
tová soutěž v psaní na klávesnici de-
setiprstovou technikou a naši školu 
reprezentovala čtyři děvčata, která 
obsadila první čtyři místa. Jmenovi-
tě tedy 1. místo Denisa Pavlišáková 
(9. tř.), 2. místo Vendula Kociánová 
(9. tř.), 3. místo Monika Kinnertová 
(8. tř.) a 4. místo Kateřina Vildom-
cová (9. tř.). Poslední jmenovaná 
dosáhla také na 11. příčku z dvaa-
padesáti účastníků v okresním kole 
Olympiády z českého jazyka, ve slo-
hové části se dokonce umístila na 
4. – 7. místě. Žák 8. třídy Jan Gala 
zase obsadil 10. místo z jedenačty-

řiceti v  okresním kole Dějepisné 
olympiády. Velkého úspěchu jsme 
rovněž dosáhli v  letošním Opav-
ském skřivánkovi, pěvecké soutěži. 
Naši školu reprezentovalo tentokrát 
čtrnáct zpěváčků a do dalšího kola 
s názvem Opavské Slezsko, které se 
uskuteční v  průběhu května letoš-
ního roku, postoupilo celkem osm 
žáků, v každé kategorii budeme mít 
zastoupení. Konkrétně tedy 1. ka-
tegorie – Nela Benová, Klára Halš-
ková, Věra Samolejová; 2. kategorie 
– Alice Fojtíková, Jonáš Gruss-
mann; 3. kategorie – Adéla Kluba-
lová; 4. kategorie – Alexandr Hoff ; 
5. kategorie Lenka Adamčíková. 
Co se recitační soutěže týče, zde se 
podařilo žákyni 1. třídy Věře Samo-
lejové probojovat až do krajského 

kola, ve kterém obsadila nádherné 
2. místo. Letos jsme navázali na 
úspěch loňského roku ve sportovní 
gymnastice, protože naše žákyně 
postoupily z  2. místa v  krajském 
kole až do celorepublikového fi ná-

Projekt Komunikace – Volby, archiv ZŠ 

Práce s iPady ve výuce, archiv ZŠ Štítina

Recitační soutěž – školní kolo, 
archiv ZŠ Štítina



21ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

le, které se uskutečnilo v Praze dne 
11. dubna. Zde nás reprezentovaly 
Kateřina Vildomcová z 9. třídy (ta 
se rovněž umístila mezi jednotlivci 
v krajském kole na 3. místě), Klára 
Tůmová rovněž z 9. tř., Klára Mu-
chová (8. tř.) a Karolína Lacková (7. 
tř.). Děvčata obsadila 9. místo, nej-
lépe z nich si vedla Kateřina, která 
se umístila na 14. místě v kategorii 
jednotlivců. Dětský divadelní sou-
bor při ZŠ Štítina se již druhým ro-
kem přihlásil do okresní přehlídky 
Divadelní lízátko 2015, tentokrát 
s  indiánskou komedií Wahurka. 
Soubor vyhrál cenu za výtvarnou 
podobu inscenace. Novinkou mezi 
školními soutěžemi byl Pepa sta-
vitel. Soutěž je určena, jak již ná-
zev napovídá, všem dětem, které si 
rády hrají se stavebnicemi. Nejprve 
proběhla třídní kola, z nich pak po-
stoupili žáci do kola školního. Tady 
stavěl nižší stupeň rozhledny, vyš-
ší stupeň pak měl za úkol postavit 
něco na téma podmořský svět. Zde 
jsou vítězové soutěže na 1. stupni: 
1. místo Veronika Kinnertová (3. 
A), 2. místo Štěpán Fiala (4. tř.), 
3. místo Štěpán Both (3. B). Na 
druhém stupni pak obsadili prv-
ní tři příčky žáci Zbyněk Tomáško 
z  8. třídy na 1. místě, Aleš Klubal 
z 6. třídy na 2. místě a Ondřej Bed-
nařík z 8. třídy na 3. místě. Naopak 
soutěž Štítina má talent se konala 
již podruhé. Nejčastěji se zpívalo, 
tančilo a hrálo na hudební nástroje. 
Nutno podotknout, že úroveň jed-

notlivých vystoupení byla mnohdy 
velice vysoká, proto měla porota ne-
záviděníhodnou úlohu vybrat pou-
ze deset představení, která postoupí 
do fi nále. To se bude konat v prů-
běhu měsíce května. Dne 14. 4. se 
5 žáků 8. třídy (Lenka Adamčíková, 
Monika Kinnertová, Dominik Ve-
čerek, Jan Gala a Jiří Jirsa) zúčastni-
li natáčení pořadu U6 – úžasný svět 
techniky. Tento pořad je zaměřen 
na přírodní vědy a prověřuje vědo-
mosti a  dovednosti z  této oblasti, 
ale také fyzickou kondici. Vsazený-
mi body v závěrečné disciplíně naši 
reprezentanti zariskovali a  odmě-
nou jim bylo nejen vítězství, ale pro 
každého z nich i tablet. O tom, jak 
jim to šlo, se můžete sami přesvěd-
čit dne 8. 5. 2015 v 15.30 na televiz-
ní stanici Déčko.
Děkujeme všem žákům za vzornou 
reprezentaci školy a  vyučujícím, 
kteří je připravují mnohdy i v rám-
ci svého volného času, za vedení 
a rozvoj osobnosti žáků. 
Z  dalších aktivit v  uplynulém ob-

dobí můžeme zmínit halové mlá-
dežnické turnaje v  kopané, ma-
tematické soutěže (Matematický 
klokan, Pythagoriáda), vystoupení 
Malých Bejatek a  školního pěvec-

kého souboru za účelem udržování 
tradic a folklorní historie obce Štíti-
na, Usměvavé lyžování pro děti MŠ 
a žáky 1. stupně ZŠ. 
Naše škola byla zařazena mezi cca 
2 500 škol, ve kterých bude prove-
deno výběrové zjišťování výsledků 
žáků prostřednictvím inspekčního 
systému elektronického testování 
InspIS SET. Rovněž jsme se přihlá-
sili a následně byli vybráni do pilot-
ního ověřování nové testovací apli-
kace určené pro ověřování výsledků 
žáků v počátečním vzdělávání pro-
střednictvím tabletů a  chytrých 
mobilních telefonů InspIS SET mo-
bile (vzorek pouze 50 škol v ČR). 
I  v  letošním roce neopomíjíme 
podporu handicapovaným, naše 
školní družstvo složené z žáků i za-
městnanců se zúčastnilo dobro-
činného závodu JOY RUN, který 
se uskutečnil v  Městských sadech 
Opava, a svou účastí na této akci tak 
napomohli odbourat zbytečné bari-
éry mezi handicapovanými a jejich 
zdravými vrstevníky.
6. 5. proběhne zápis do MŠ. Po-
drobnější informace naleznete na 
webových stránkách www.zsstitina.
cz v sekci aktuality mateřské školy. 
Jak je vidět, o pestré zážitky není na 
naší škole oprav-
du nouze. A  to 
školní rok ještě 
zdaleka nekončí. 
Počkejme si tedy 
na to, co přinese 
poslední čtvrtletí.

Mgr. Daniel Matyášek 
– ředitel školy

Republikové fi nále ve sportovní gymnasti-
ce, archiv ZŠ Štítina

Opavský skřivánek, archiv ZŠ Štítina

Soutěž Pepa stavitel, archiv ZŠ Štítina



22 KVĚTEN 2015

Zde je prostor pro vaše příspěvky, které pro uveřejnění zasílejte na e-mailovou adresu: 
zastupitelstvostitina@gmail.com nebo předejte zaměstnancům obce.
Za obsah článků ve společenské rubrice neodpovídá redakce, která se také nemusí ztotožňovat s některými názory v uvedených příspěvcích.

OTEVŘENÍ NOVÉ PRÁŠKOVÉ LAKOVNY

Dne 22. 4. 2015 zahájila společnost 
ISMM Production & Business Co-
operation s.r.o. zkušební provoz 
nové práškové lakovny ve svém 
třetím největším závodě ve Štítině 
u  Opavy. Tato nová prášková la-
kovna, zahrnující dvě technologie 
- komorovou a  kontinuální, patří 
mezi největší a  nejmodernější za-
řízení svého druhu v České repub-
lice. Výjimečnost je dána jednak 
rozměry, kdy lze práškově lakovat 
i díly o maximální velikosti 3x3x7m 
o hmotnosti až 3 t, a jednak i vyu-
žitím nano-technologií v  proce-
su povrchové přípravy a  současně 
možnosti nanášet dvě vrstvy prášku 
při jednom zavěšení dílů. Výroba je 
určena jak pro práškové lakování 

vlastních produktů, tak i  jako ko-
merční lakovna v rámci ČR. 
Tato nová prášková lakovna spo-
lečnosti ISMM umožní výhledově 
vznik cca 20 nových pracovních 
míst a ve spojení i s dalším rozvo-
jem strojírenské části závodu cel-
kem až 50 nových pracovních míst, 
neboť součástí stavby lakovny byla 
i kompletní rekonstrukce výrobní-
ho závodu ISMM ve Štítině. Cel-
ková investice činila více než 50 
mil. Kč a byla částečně fi nancována 
i z podpůrných programů ROZVOJ 
ze zdrojů EU. 
Společnost ISMM Production & 
Business Cooperation s.r.o. je výluč-
ně exportní společností s vývozem 
do 15 zemí EU patřící do skupiny 

ISMM majitele p. Miloslava Cváčka 
a aktuálně zaměstnává více než 150 
zaměstnanců ve třech výrobních 
závodech s  ročním obratem cca 
250 mil. Kč s  vysokou mírou při-
dané hodnoty. Součástí skupiny je 
i od února 2015 Hotel Gong **** ve 
Štramberku. Společnost ISMM byla 
p. Cváčkem budována postupně od 
nuly od roku 1997 a nakonec se sta-
la důležitým zaměstnavatelem re-
gionu a  významným dodavatelem 
špičkových značek evropského trhu 
výrobců zemědělské a manipulační 
techniky. 

Ve Štítině 22. 4. 2015 
Ing. Miloslav Cváček, Ph.D. 

– majitel společnosti

ŠTÍTINSKÁ TATRANKA

V sobotu dne 11. 4. 2015 se konal již 32. ročník turistického pochodu „ŠTÍTINSKÁ TATRANKA“. Krásné 
jarní počasí vylákalo do přírody 48 starších, mladších a úplně malých účastníků (39 ze Štítiny, 9 z Nových 
Sedlic a pes).

Tradice pochodu byla založena v  roce 1983 
a to z popudu turistického oddílu při TJ Tat-
ran, jehož zakladateli byli manželé Kotáskovi 
a manželé Kubíčkovi. Od té doby se pochod 
koná pravidelně a jeho stálými účastníky jsou 
vždy ve velké míře členové přátelského usku-
pení, které se nazývá „FAJN PARTA“. Tra-
sa pochodu měří cca 14 km. Start je vždy na 
místě zvaném „Branžura“. Naše první kroky 
vedou nahoru do lesa nad Novými Sedlicemi, 
kde se napojíme na červenou a posléze na žlu-
tou turistickou značku směrem na Zátiší.
Žlutou opustíme a  sestupujeme po nádher-
né lesní cestě k  památnému dubu nad Pře-

rovcem. Zde každý účastník obdrží odměnu 
v podobě sladké Tatranky, které turistům zakoupí a věnuje Obec Štítina. Od dubu vede trasa podél vodní nádr-
že na Přerovci a dál na hřiště v Nových Sedlicích, kde je ofi ciální zakončení spojené s příjemným občerstvením.
Přátelé pěší turistiky, chcete-li si i Vy udělat hezký den, tak příště neváhejte a pojďte s námi!

Za organizátory Věrka Kotásková

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Štítinská tatranka, foto J. Dominik



23ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

12. ODDÍL DOHODA KVETE

Náš oddíl, náležící k  sekci vod-
ních skautů, již před léty vplul do 
prostředí vodní nádrže Slezská 
Harta. 14 táborových dní, které 
věnujeme seberefl exi a zdokonale-
ní dovedností je pro nás vyvrcho-
lením ročního cyklu. Scházíme se 
na 2 místech. V  pondělí probíhá 
schůzka posádek v Podvihově a ve 
středu ve Štítině.
Jsme v  jarní fázi. Těšíme se, až 
slunce přidá na síle a naše posádky 
vyrazí na vodu. Mluvím samozřej-
mě o  dětských posádkách. Oddíl 
oldskautů, který úzce navazuje na 
12. oddíl Dohoda, již absolvoval 
sjezd řeky Ostravice. V době, kdy 
toto čtete, již mají některé děti za 
sebou sjezd řeky Moravice...
Letos nás čeká celostátní setkání 
vodních skautů s  názvem Navi-
gamus, které se koná vždy jednou 
za 3 roky. Námětem setkání je vý-
znamné výročí z námořních dějin. 

Minule byl například Navigamus 
věnován výročí potopení parníku 
Titanic. Letošní setkání se ponese 
v duchu Bitvy u Trafalgaru, od níž 
uplynulo 210 let. V  těchto dnech 
skupina oldskautů našeho středis-
ka připravuje „skautské mistrov-
ství” - Svojsíkův závod. Pozornosti 
štítinských občanů by nemělo ujít, 

že již 2x místní skauti závodili 
v republikovém kole! V roce 1946 
jej dokonce vyhráli! 
Podrobnosti o  těchto podnicích 
vám rád přiblížím v  budoucích 
číslech štítinského čtvrtletníku.

S vodáckým pozdravem AHOJ 
Jura Glabazňa 

– kapitán 12. oddílu Dohoda

125. VÝROČÍ ČINNOSTI SDH VE ŠTÍTINĚ 

V letošním roce se připomeneme další významné výročí, a to 125. výročí založení Sboru dobrovolných ha-
sičů ve Štítině. 92 členů tohoto spolku (rok 2014) reprezentuje naši obec různými kulturními a sportovními 
činnostmi. Kronikářka paní Zdenka Tomková podala za tento spolek výroční zprávu o činnosti za rok 2014. 
Ve dnech 26.–28. 6. proběhnou oslavy založení SDH. 
Ve sboru dobrovolných hasičů 
bylo v roce 2014 celkem 92 členů. 
Z toho 50 mužů, 20 žen a 22 mla-
dých hasičů. Ve výboru pracovalo 
12 členů, v revizní komisi 3 členo-
vé. Mládeži se věnovali 2 členové 
výboru. 
Každý rok začíná Valnou hroma-
dou, na které se schvaluje plán 
činností a  kulturní plán. Na de-
víti výborových schůzích byla 
projednávána došlá pošta, or-
ganizační věci s  činností sboru, 
spolupráce s ostatními složkami 
v obci a OÚ.

Velká pozornost byla věnována 
aktivitám mladých hasičů. Pro-
běhla beseda s  MUDr. Vítečkem 
na téma drogy a  jejich následky, 
organizovaly se různé soutěže 
a výlety. Naše mládež se zúčastnila 
celkem 12 soutěží. Jarní kolo „hry 
Plamen“ starší žáci vyhráli a v ná-
sledném okresním kole skončili na 
krásném čtvrtém místě. V  pod-
zimním kole starší žáci nedali 
nikomu šanci a  opět vyhráli. Ve 
štafetě 4x60 m skončili na čtvrtém 
místě. V  podzimní soutěži „hry 
Plamen“ pro dorostence se poda-
řilo Radimu Tylšarovi umístit na 

devátém místě a Kateřině Vildom-
cové na krásném druhém místě. 
Muži se účastnili celkem 11 soutě-
ží. Na okrskové soutěži ve Štítině 
skončili muži do 35 let na třetím 
místě a  muži nad 35 let dokonce 
na prvním místě. Soutěžit se od-
hodlaly i hasičky ženy nad 30 let, 
které po dechberoucím výkonu 
obsadily krásné druhé místo. Muži 
se také zúčastnili hasičské soutěže 
u bratří z Velkého Zboží, kde vy-
bojovali šesté místo. Všechny tyto 
sportovní výkony se ale ztrácejí ve 
stínu obrovského úspěchu mužů 

Sjezd řeky Moravice, ze dne 12. 4. 2015, foto: J. Glabazňa



24 KVĚTEN 2015

nad 35 let soutěžících ve „Veterán 
cupu“, kde ve strhujícím závěru ur-
vali metu nejvyšší – 1. místo. 
Zásahová jednotka provedla v roce 
2014 jeden výjezdový zásah, a  to 
stavění protipovodňových zábran 
v naší obci. 
V  průběhu celého roku 2014 se 
uskutečnily různé kulturní akce: 
Pochování basy, sv. mše za patro-
na hasičů – Svatý Florián, Posví-
cenecký hasič, Vánoční trhy. Na 
Pochování basy se přijíždějí poba-
vit i  hosté z  Poděbrad – Velkého 
Zboží. Posvícenecký hasič se koná 
na hasičském cvičišti od roku 1984. 
V  tomto roce pro pobavení vlast-
ních řad dobrovolných hasičů účin-
kovali pouze hasiči. Posvícenecký 
hasič jako kulturní program pro 
veřejnost začal o dva roky později, 
kdy začaly vystupovat se svým pro-
gramem i hasičky ženy pod názvem 

SUPERŽENY. V  roce 2014 název 
SUPERŽENY stále je, ale z  nyněj-
ších patnácti členek je v  SDH jen 
pět. Dnes vystupuje za SDH skupi-
na mladších hasiček, které se v roce 
2014 představily s programem „Po-
břežní hlídka“ ve vlastní verzi a SU-
PERŽENY s programem „Andělé“. 
Ani tuto letošní akci si nenechali 
ujít hosté z Poděbrad. Tradiční Vá-
noční trhy měly jako vždy charita-
tivní účel. Náš sbor se prezentoval 
prodejem svařeného vína a výtěžek 
z této akce byl věnován ve prospěch 
místní základní školy. 
V  období, kdy už soutěže nepro-
bíhají, se provádí údržba a oprava 
hasičských zařízení. 
Nejstaršími členy v roce 2014 jsou: 
Jana Jakoubková – 83 let 
Alois Tichý – 82 let 
(zemřel 2. 4. 2015) 
Jan Bíner – 82 let

I  v  nadcházejícím období můžete 
podpořit naši činnost.
8. 5. se bude konat na hasičském 
cvičišti ve Štítině dětská soutěž 
hra Plamen. Začne v 9 hod. Sou-
těží v ní děti z  celého 1. okrsku. 
Jedná se asi o 250 dětí, které pro-
věří svou zdatnost v  požárním 
útoku, štafetě požárních dvojic 
a  štafetě CTIF. Tato soutěž pro-
bíhá dvoukolově, první část již 
proběhla na podzim (také ve Ští-
tině), kde děti soutěžily ve šta-
fetě 4x 60 m a  v  branné hře. Na 
jaře pak své síly prověří v dalších 
disciplínách, které jsou popsány 
výše. V  závěru probíhá celkové 
vyhlášení obou kol a  první tři 
družstva jednotlivých kategorií 
(mladší a  starší žáci) postupují 
na okresní kolo.
9. 5. budou děti soutěžit ve Velkých 
Hošticích.

Jak již bylo zmíněno v úvodu tohoto článku, v letošním roce nás čekají oslavy založení činnosti SDH 
ve Štítině. Ty proběhnout ve dnech 26. až 28. 6. s následujícím programem:
26. 6.  18 hod. námětové cvičení
27. 6. 14 hod. IV. ročník soutěže veteránů – Memoriál Arnošta Hübnera
 20 hod. hasičská zábava na hasičském cvičišti – k poslechu a tanci hraje skupina DODO Doležal
28. 6. 10 hod. slavnostní shromáždění k 125. výročí založení sboru SDH – v sále ZŠ gen. H. Píky
 15 hod. výstava požární techniky (hasičské cvičiště)
Změna programu vyhrazena.
Srdečně zveme všechny občany a další příznivce hasičského sportu.

OPRAVA DEŠŤOVÉ KANALIZACE

V  lednu letošního roku došlo 
v areálu ZŠ při čerpání ČOV k pro-
padu dlažby pod fekálním vozem 
zajišťujícím pravidelný vývoz. Po 
následném monitoringu kanali-
zační sítě bylo zjištěno, že stáva-
jící dešťová kanalizace v  hloubce 
cca třech a půl metru je poškoze-
ná, na mnoha místech rozpadlá, 
a  podemílána dešťovými vodami. 
Bylo nutné neprodleně přistoupit 
k opravě tohoto havarijního stavu, 

v prvotní cenové nabídce se nákla-
dy na rekonstrukci stávající dešťo-
vé kanalizace pohybovaly v částce 
480 000 Kč.
Jako ředitel školy, a  s  ohledem na 
rozsah havárie, jsem se spojil se zři-
zovatelem, tj. obcí, a  požádal sou-
časného místostarostu obce Ing. 
Radka Malohlavu o  součinnost. 
Na základě společného řešení byla 
zvolena varianta, která eliminovala 
vysoké náklady spočívající převáž-

ně ve výkopových pracích. Tato va-
rianta byla následně fi nančně zkal-
kulována s předpokladem nákladů 
ve výši cca 195 000 Kč. Byl osloven 
místní podnikatel pan Ulman, kte-
rý společně s námi řešil projektové 
umístění a se mnou hledal možnost 
vedení nové sítě tak, aby výkop co 
nejméně zasáhl do stávajících po-
jížděných ploch zámkové dlažby 
a  aby výkopové práce neohrozily 
zásobování výdejny stravy. Také 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA



25ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

z tohoto důvodu byly práce časově 
směrovány na prodloužený veli-
konoční víkend. Vybraná fi rma se 
netradičně zavázala akci částečně 
spolufi nancovat formou sponzor-
ského příspěvku, dodáním stavební 
techniky a pracovní síly. 
Ve dnech 4. a 5. dubna byla samotná 
akce realizována a  provedena pra-
covníky, které zajistil pan Ulman 
společně s  místostarostou obce, 
jenž se aktivně zúčastnil realizace 

a samotné pokládky kanalizace. 
V  tuto chvíli není ještě zakázka 
uzavřená (v nejbližších dnech do-
jde k  provedení betonového dna 
šachty), je však zřejmé, že náklady 
na tuto novou kanalizaci nepře-
sáhnou, i díky sponzorskému pří-
spěvku, částku 80 tisíc korun, če-
muž odpovídají skutečné náklady 
pouze na nezbytný použitý materi-
ál (potrubí, trubní kolena a odboč-
ky, kanalizační šachta, obsypový 

materiál a jiný podružný materiál). 
Chtěl bych touto cestou poděko-
vat panu Ing. Radku Malohlavo-
vi, panu Tomáši Ulmanovi a všem 
pracovníkům a přátelům naší ško-
ly za spolupráci při této akci a  za 
sjednání sponzorského příspěvku 
škole formou snížení nákladů na 
toto dílo. 

Ve Štítině 21. 4. 2015 
Mgr. Daniel Matyášek 

– ředitel školy

ŠTÍTINA V POŘADU PROSTŘENO

V březnu se ve Štítině objevily kamery známého pořadu Prostřeno, který vysílá televize Prima. Paní Gabrielu 
Hoff ovou přihlásila dcera, která společně s rodinou věří, že maminka vyhraje. Zajímalo nás, jak celé natáče-
ní probíhalo. Jsme rádi, že nám paní Hoff ová poskytla tento rozhovor a tímto jí také děkujeme.
Kdy probíhalo natáčení? Natáčelo se od 16. 3. do 20. 3. Já jsem byla na řadě v úterý. Mohly jsme si vybrat, 
který den chceme vařit. Podle mě je lepší vařit hned na začátku, opadne z vás nervozita a můžete si užívat celé 
natáčení. Navíc ten, který vaří hned v pondělí, má nejtěžší startovací pozici, a proto dostane víc bodů i přesto, 
že se mu to třeba nepovede.
Kdo Vás přihlásil do natáčení a proč? Moje dcera Veronika mi blahopřála ke státnicím a jako dárek mi ozná-
mila, že mě přihlásila do pořadu Prostřeno. Vaření a pečení je mým velkým koníčkem, ale opravdu jsem ne-
tušila, že mě chce do pořadu přihlásit. Nevařím každý den, ale když je příležitost, ráda se zhostím přípravy. 
Klasická česká jídla mě moc nelákají, dávám přednost spíš těm netradičním. 
Tahle otázka by byla spíš na dceru, ale snad i Vy dokážete odpovědět. Jak se mohou lidé do pořadu přihlá-
sit a jak dlouho trvalo, než Vás kontaktovali, že jste byla vybrána? Verča mě přihlásila přes webové stránky 
Prostřeno a čekala jsem necelý rok, než mě oslovila producentka pořadu Kateřina Průchová. Pak to šlo velice 
rychle. Od kontaktování a podpisu smlouvy se začalo hned za 10 dní natáčet. Byla to rychlost. Jedna spolusou-
těžící čekala tak jako já, ty dvě další jen měsíc. Je to individuální a podle mě dojde řada snad na všechny, kteří 
se přihlásí.
Musela jste si vzít dovolenou v práci nebo by se dalo zvládnout chodit ve dnech natáčení do práce? Vzala jsem 
si na ten týden dovolenou, i když jeden den jsem v práci byla. Je velmi náročné natáčet a chodit do práce. Celé 
denní natáčení končí každý den nejdříve o půlnoci. Jedna ze soutěžících do práce chodila, vzala si dovolenou 
pouze na vařící den, ale od středy to vzdala a zůstala taky doma.
Na který pokrm jste vsadila? To bohužel nemůžu říct, ale myslím, že se mi to povedlo. No, tedy až na úkol 
týdne. Ten byl hooodně dramatický, ale nakonec to všechno dobře dopadlo . Dokonce mimo kamery jsem 
byla ostatními soutěžícími požádána o recept. Můžu jen říct, že jsem vařila netradiční český pokrm z hovězího 
masa, který ostatním chutnal.
Vy nemůžete podávat téměř žádné informace o tom, jak to probíhalo a jak to dopadlo? Nesmím říct nikomu 
podrobnosti o natáčení a o výsledku. Další porušení smlouvy by bylo odstoupení během natáčení. Asi jiná si-
tuace by byla, kdyby měl člověk závažný zdravotní problém nebo nějakou nehodu. 
Jaké bylo složení soutěžících? Soutěžily čtyři ženy, které byly mladší než já – měly kolem 30. Dvě z nich byly na 
mateřské dovolené. Všechny bydlíme kousek od sebe. Malé Hoštice, Hlučín, Ostrava – Vratimov a Klimkovice.
Jste s nimi v kontaktu? Musím se přiznat, že ne. Nemám ani na jednu telefonní číslo. I když jsme si při natáče-
ní rozuměly, v těchto reality show málokdy asi vznikají nějaké přátelské vztahy. Ale výborně jsme si rozuměli 



26 KVĚTEN 2015

s televizním štábem, se kterým bych se ráda ještě setkala. Je paradoxem, že na všechny z nich mám telefonní 
číslo. Byli naprosto úžasní.
Jak probíhaly natáčecí dny? Natáčí dva realizační týmy – kameraman, zvukař a režisér. Jeden tým natáčí u sou-
těžícího, který vaří, druhý tým u ostatních. Ti nevařící si musí najít denně jednu až dvě hodiny času pro odkrytí 
roličky s menu soutěžícího dne, ptají se ho na to, jak asi bydlí, co říkají na jeho menu… Také natáčejí momenty 
ze života soutěžících.
Den „D“ je velmi náročný. Začíná se od 9.30 nákupem (ovšem nemusí, soutěžící může mít nakoupeno už dřív). 
Prochází se městem nebo vesnicí, dělají se momentky, osobní rozhovory… Vařit se začíná až ve 14.30. Hosté 
přicházejí po 17.00 hodině. Natáčecí den končí kolem půlnoci. 
Vždycky se divím, že si soutěžící něco nenachystají dopředu. Nemůže se to? Ne, nic nesmí být připraveno pře-
dem. Jsou ovšem výjimky, na kterých se můžete domluvit. Já měla předchystaný dezert. Ta posloupnost, kterou 
máte v kuchyni při vaření, v Prostřenu není. Nemáte ani ponětí o čase, jen víte, že mezi jednotlivými chody 
máte 20 minut na dodělávky.
Stihla jste úplně všechno? Stihla, ale nebylo všechno podle mých představ. Neměla jsem vůbec ponětí o času, 
ale kameraman říkal, že je to časově dobré.
Jak probíhá „šmejdění“? Můžete si nastavit, kam ostatní můžou jít a že například nemohou otvírat skříně. Já 
jim nedala žádný zákaz.
A co zábava? Podařila se vám? Z mého pohledu se mi zábava podařila, i když to nebyla zábava v pravém slova 
smyslu – nebyly jsme do ní zapojené. Původně byly plány jiné, ale nakonec se to trochu změnilo. Bejatky a Malé 
Bejatky si pro nás připravily pěkné vystoupení. Štáb byl nadšený a překvapený, o pocitech soutěžících nevím, 
ale myslím, že se to holkám líbilo. Na celou zábavu je vyhrazeno 30 minut včetně všech příprav.
Co během natáčení nesmíte říkat? Hlášky z fi lmů, samozřejmě sprostá slova a reklamu na cokoliv. Dost času 
tady tým strávil nad tím, že přelepoval veškeré nápisy značek. Dokonce mi přelepili maggi a worcester, takže 
jsem nevěděla, co je co. 
Kolik lidí je vždy přítomno při natáčení pořadu? Celkem 11 lidí. 5 soutěžících a dva natáčecí týmy.
Dávají jim soutěžící také ochutnat to, co uvařili, nebo se musí stravovat z vlastních zdrojů? Nene, v žádném 
případě toto vůbec nepožadují. Chtějí pouze kontakt na nějakou cateringovou službu, pizzerii nebo něco po-
dobného. Mně to ale nedalo a ráno jsem vstala dřív, abych uvařila taky něco pro ně.
Probíhalo týdenní natáčení v klidné, nebo v bojovné atmosféře? Natáčení u stolu mi přišlo přátelské. Nepadaly 
jsme si sice kolem krku, ale ten týden jsme prožily v pohodě. Neprobíhaly žádné boje, špatná atmosféra, možná 
občas byla jen nuda – neuměly jsme najít společná témata. 
Myslíte si, že někdo mezi vámi taktizoval a komu šlo o výhru? Ano, myslím si, že jedna soutěžící taktizovala. 
Neprojevovala se tak mezi námi, ale myslím si, že mimo nás ano. Přála jsem výhru jiné, která na tom fi nančně 
nebyla nejlépe. 
Bojíte se toho, co bude v televizi vysíláno? Trochu mám strach z toho, co holky řekly mimo kameru. To co jsem 
řekla u stolu holkám, to jsem potom řekla i před kamerami. Tak doufám, že mě potom nebude něco mrzet.
Zúčastnila byste se dalšího natáčení Prostřena? Určitě, klidně zítra. Jen je tam podmínka uplynutí dvouleté 
lhůty od natáčení.
Chystáte se do nějakého dalšího pořadu? Ne, to v žádném případě, řekla jsem důrazně rodině, ať už to nezkouší. 
Obohatila vás nějak tato zkušenost? Jak? Posunulo mě to dopředu, naučila jsem se zase o něco lépe zvládat 
trému.
Je něco, co vás překvapilo a zaujalo? Vždycky jsem se podivovala nad tím, proč soutěžící při vaření mají ko-
lem sebe tolik neumytého nádobí, proč to nedávají průběžně do myčky? Je to tak, že jsem nesměla na nic ani 
sáhnout, ani talíř jsem nemohla umýt. Já jsem tu měla dva velké stoly s dlouhými ubrusy, tak jsem to všechno 
postupně odsouvala alespoň pod stůl.  Všechno se může umývat až po odchodu hostů. Uklízela jsem to ještě 
dva dny.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA



27ŠTÍTINSKÝ ZPRAVODAJ

Řekla byste nám nějaké perličky z natáčení? Jedna zajímavá příhoda se odehrála v kuchyni. Pekla jsem v trou-
bě, když přišel kameraman s tím, že se asi něco pálí. U mě bylo všechno v pořádku, ale zvukaři začaly hořet 
dredy od lampy, pod kterou zrovna stál. 
Druhá příhoda byla opět z kuchyně – při přípravě úkolu týdne. Byla to trochu práce pro hasiče a odnesla to 
digestoř. A to tam určitě bude. 
Taky jsme se zasmály, když jsme s holkama pomlouvaly zvukaře a zapomněly jsme, že máme zapnuté porty. 
Myslíte si, že vždycky vyhraje ten, kdo nejlépe vařil? Ne, to si nemyslím. Někdy je to spravedlivé, někdy je to 
o taktice, ale hlavně je to reality show.
A jak to tedy dopadlo? Na to se musíte podívat sami v týdnu od 18. do 22. 5. Já budu vařit 19. května. 

VRAŤME ŽIVOT NA BRANŽURU!

Branžura – malebné místo upro-
střed přírody na okraji naší ves-
nice. Protékající Sedlinka i  malý 
potůček tekoucí až z lesa dávají to-
muto místu hezký ráz. Jedná se ale 
i o historicky významnou část. 
Podle vyprávění pamětníků zde to-
tiž stávala kdysi cihelna, pro kterou 
se v blízkosti těžil jíl, snad i hospo-
da a po cestě, která vede přes brod 
a  přes pole, často jezdily koňské 
povozy a  lidé chodili do mokrola-
zeckého kostela. Toto místo skýtalo 
kdysi dětem a mládeži velké mož-
nosti zábavy a  sportu. Našli byste 
tam malé hřiště na fotbal i  plácek 
na volejbal. V  Sedlince byla hoj-
nost pstruhů, které někteří šikovně 
uměli chytat jen tak do rukou a pak 
večer s kamarády u kytary je opé-
kali v „parku“. Takže není divu, že 
pro mnohé se toto místo stalo sr-

deční záležitostí. Jenže situace se po 
létech podstatně změnila a  dnešní 
stav je opravdu žalostný. Cestičky 
zarostlé ostružinami a  náletovými 
dřevinami, jeden můstek přes Sed-
linku polorozpadlý a druhý už není 
vůbec, protože nějaký „dobrák“ 
ukradl roury. Takže není divu, že 
mnohým zde cesta doslova zarostla 
a třeba do lesa se dá projít jen těžko, 
a to po poli.
Naštěstí jsou mezi námi ještě lidé, 
kterým tento stav není lhostejný, 
a domluvili se, že s tím něco udělají. 
Poprosili vlastníka pozemku o svo-
lení (za což mu velký dík) a šli na to. 
Pak po dobu několika odpolední už 
burácely na Branžuře motorové pily 
a křovinořezy. 
Za vydatné nejen morální podpory 
jejich sympatických manželek se 
podařilo udělat velký kus práce. 

Byly obnoveny přístupové cesty, 
opraveny oba mostky a  nahoře 
„u  rakety“, jak vtipně nazvaly děti 
mohutnou devítikmenou vrbu, 
byl vyčištěn potůček, zhotoveno 
posezení, ohniště aj.
Aktéři této velmi záslužné práce 
mají z toho samozřejmě velkou ra-
dost a byli by moc rádi, kdyby jim 
toto nikdo nezničil, ale naopak, aby 
tato místa veřejnost navštěvovala 
a  užívala si klidu a  přírody. Přáli 
bychom si do budoucna, kdyby se 
podařil zprovoznit chodník kolem 
potoka od mostu, jak vede cesta na 
hřbitov, až k mostku přes Sedlinku 
a na ulici Sportovní tak, aby se dalo 
projet třeba i s kočárkem, případně 
by se hodilo i pár laviček… Ale to 
už nezáleží jen na nás. Také jsme se 
obrátili na naši školu a byli bychom 
rádi, kdyby na Branžuře pořádala 
nějaké své akce.
Nelze jen kritizovat naše děti a mlá-
dež, že jen leží u televizí a počítačů 
a  neumějí kotrmelec nebo vylézt 
na strom. Nelze se jen schovávat za 
slovo „nejde“. To my, co jsme pro-
šli šachtou, toto slovo neuznáváme. 
A ještě jsme se tam dole v dole řídili 
heslem: „Kdo chce, udělá, kdo ne-
chce, zdůvodní“.
Takže – přijďte na Branžuru. Je tam 
božský klid a hezky tam zpívají ptá-
ci.

Zdraví Jiří Rybář!

Akce Vraťme život na Brandžuru!



28 KVĚTEN 2015

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY

Štítinský zpravodaj. Vydává Obec Štítina, Hlavní 68, 747 91, Štítina, IČ 00300764. Registrováno u Ministerstva 
kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 22066. Vychází 4x ročně (únor, květen, srpen, listopad). 
Uzávěrka k 15. dni předcházejícího měsíce vydání. Redakční rada: Mgr. Zuzana Klimešová, Mgr. Jaroslav Dominik, 
p. Martin Jančura. Články bez autorů jsou pracemi redakce. E-mail: zastupitelstvostitina@gmail.com. Tiskárna 
Optys spol. s r. o., Náklad 550 ks.

Praktický lékař MUDr. Oldřich Víteček

tel. 553 677 160 (Štítina)
tel. 553 679 286 (Mokré Lazce)
Štítina - ordinační hodiny
Pondělí: 7.00–12.00   
Úterý: 14.00–18.00  
Středa: 13.00–14.00 (obj.)
Čtvrtek: 7.00–12.00; 13.00–14.00 (obj.)
Pátek: 7.00–12.00; 13.00–14.00 (obj.)

Magistrát města Opavy

Úřední hodiny (neplatí pro pokladny a podatelnu) 
Pondělí:  8.00–11.00 12.00–17.00
Úterý: zavřeno
Středa:  8.00–11.00 12.00–17.00
Čtvrtek:  8.00–11.00 12.00–14.00
Pátek: 8.00–11.00 12.00–14.00

Pošta Štítina

tel. 553 677 120
Provozní doba 
Pondělí:  8.00–11.30 15.00–17.00
Úterý: 8.00–11.00 13.15–15.15
Středa:  8.00–11.30 15.00–17.00
Čtvrtek:  8.00–11.00 13.15–15.15
Pátek: 8.00–11.00 13.15–15.15

ZŠ gen. H. Píky

ZŠ: 553 677 091
MŠ: 553 677 084
Ředitel školy: 774 195 937
Vývařovna Háj ve Slezsku: 
553 773 002

Dětský lékař MUDr. Jan Lebeda

tel. 736 286 729 (mobil)
Štítina - ordinační hodiny
Pondělí: 12.00–13.15  
Úterý: 14.45–16.30 (poradna)
Středa: neordinuje se  
Čtvrtek: 7.30–8.15 (odběry)
Pátek: 11,00–12,15

Obec Štítina

tel. 553 677 111
fax 553 677 104
Úřední hodiny
Pondělí: 8.00–17.00 
Středa: 8.00–17.00
Knihovna
Čtvrtek: 14.00–17.00


